УИД № 57RS0019-01-2020-000363-37

Дело № 1-1-42/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

23 июля 2020 года п. Нарышкино

Урицкий районный суд Орловской области в составе:

председательствующего судьи Гнеушевой Е.Н.,

с участием помощника Урицкого межрайонного прокурора Орловской области Блохина М.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Плотниковой С.Н., представившей удостоверение № от 15.02.2011 года и ордер № от 06.07.2020,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката Дорониной Н.И., представившей удостоверение № от 18.05.2017 года и ордер №н от 06.07.2020,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого ФИО3 – адвоката Новикова В.В., представившего удостоверение № от 23.11.2002 года и ордер № от 06.07.2020,

при секретаре судебного заседания Птушкиной Н.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п. «а» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ; 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п. «а» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ;

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, военнообязанного, не женатого, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п. «а» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили ряд тайных хищений чужого имущества при следующих обстоятельствах.

Эпизод №1 по факту кражи ФИО2 и ФИО1 двух аккумуляторных батарей, принадлежащих ФИО4

В период времени с 18 часов 00 минут 21 октября 2019 года по 08 часов 10 минут 23 октября 2019 года, ФИО2 и ФИО1 на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 находились в с. Тросна Троснянского района Орловской области, где увидели на ул. Пионерская вышеуказанного населенного пункта автомобиль марки «ГАЗ 33081» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ранее им не знакомому ФИО4, стоящий на открытом участке местности в 12 метрах в западном направлении от дома № по ул. Пионерская, с. Тросна Троснянского района Орловской области. 

В этот момент у ФИО2 возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей с данного автомобиля, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору. В связи с чем ФИО2 в указанный период времени, находясь в автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак №, предложил ФИО1 совершить тайное хищение аккумуляторных батарей с автомобиля марки «ГАЗ 33081» государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО4 ФИО1 с его предложением согласился, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей, договорившись при этом о совместных действиях при совершении указанного преступления и о совместном распоряжении похищенным имуществом.

Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 18 часов 00 минут 21 октября 2019 года по 08 часов 10 минут 23 октября 2019 года ФИО1 остановил автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от участка местности, расположенного в 12 метрах в западном направлении от дома № ул. Пионерская, с. Тросна Троснянского района Орловской области, после чего ФИО1 и ФИО2, действуя согласованно и совместно подошли к автомобилю марки «ГАЗ 33081» государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО4, и, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, совместно открыли крышку, закрывающую аккумуляторный отсек, где увидели две аккумуляторные батареи марки «6 СТ-100», после чего ФИО2 и ФИО1 вернулись обратно к своему автомобилю, где ФИО1 взял гаечный рожковый ключ «13 на 14», при помощи, которого планировал открутить клеммы. В указанный период времени ФИО1 и ФИО2, продолжая реализацию своих совместных преступных действий, вернулись к автомобилю марки «ГАЗ 33081» государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО4, где пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, ФИО1 и ФИО2 открыли крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек, затем ФИО1 начал откручивать клеммы, и дергать присоединенные к ним провода, в результате чего ему удалось снять клеммы с двух аккумуляторных батарей, а ФИО2 в это время наблюдал за окружающей обстановкой для того, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1 и скрыться вместе с ним с места преступления. Далее в указанный период времени, действуя согласованно ФИО2 и ФИО1, сначала совместными усилиями достали руками из штатного места одну аккумуляторную батарею марки « 6СТ-100» стоимостью 6592 рубля 00 копеек, которую поставили на землю возле вышеуказанного автомобиля, а затем аналогичным способом достали вторую аккумуляторную батарею марки « 6СТ-100» стоимостью 6592 рубля 00 копеек, которую ФИО1 и ФИО2, удерживая совместно в руках, отнесли в сторону автомобиля, на котором прибыли, затем аналогичным способом перенесли вторую похищенную аккумуляторную батарею на участок местности, находящейся в непосредственной близости от автомобиля марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак №, далее в указанный период времени ФИО1 и ФИО2 подъехали на выше-указанном автомобиле к участку местности, на котором оставили похищенные две аккумуляторные батареи, и погрузили их в два приема в багажник автомобиля марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак №, то есть таким образом, тайно похитили вышеуказанное имущество, принадлежащее ФИО4 на общую сумму 13184 рубля 00 копеек, после чего с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению. 

Своими совместными преступными действиями ФИО1 и ФИО2, причинили потерпевшему ФИО4 значительный материальный ущерб в сумме 13184 рубля 00 копеек.

Эпизод № 2 по факту кражи ФИО2 и ФИО1, принадлежащих ФИО5 двух аккумуляторных батарей; ФИО6 двух аккумуляторных батарей; ФИО7 двух аккумуляторных батарей.

В период времени с 18 часов 00 минут 27 октября 2019 года по 08 часов 05 минут 28 октября 2019 года, ФИО2 и ФИО1 на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 находились возле д. 11 на ул. Лебедева в с. Тросна Троснянского района Орловской области. В указанный период времени у ФИО1 возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей с большегрузных автомобилей, находящихся в Троснянском районе Орловской области, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору. В связи с чем ФИО1 в указанный период времени предложил ФИО2 совершить тайное хищение аккумуляторных батарей с большегрузных автомобилей, находящихся в с. Тросна Троснянского района и в других населенных пунктах Троснянского района Орловской области. ФИО2 с его предложением согласился, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей, договорившись при этом о совместных действиях при совершении указанного преступления и о совместном распоряжении похищенным имуществом. Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений ФИО1 и ФИО2 в указанный период времени, прибыли на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 в д. Нижнее Муханово Троснянского района Орловской области, где увидели автомобиль марки «ГАЗ 473730» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО5, стоящий на открытом участке местности возле дома № по ул. Заводская д. Нижнее Муханово Троснянского района Орловской области. В указанный период времени ФИО1 остановил автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от дома № по ул. Заводская д. Нижнее Муханово Троснянского района, далее ФИО1 и ФИО2, действуя согласованно и совместно подошли к автомобилю марки «ГАЗ 473730» государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО5, где увидели на крышке, прикрывающей аккумуляторный отсек навесной замок, после чего ФИО1 и ФИО2 вернулись к автомобилю, на котором прибыли, и из багажника ФИО2 взял монтировку, которую передал ФИО1. Далее в указанный период времени ФИО1 и ФИО2, реализуя свой преступный умысел, вернулись к автомобилю марки «ГАЗ 473730» с государственным регистрационным знаком № и пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, ФИО1 при помощи монтировки сорвал навесной замок на крышке аккумуляторного отсека, а так же клеммы на двух аккумуляторных батареях марки «6 СТ-100». После чего, действуя согласованно и совместно ФИО2 и ФИО1, каждый достал из штатного места, прикладывая усилия по одной аккумуляторной батарее марки «6 СТ-100» стоимостью 4548 рублей 00 копеек, которые удерживая в руках, отнесли в сторону автомобиля, на котором они прибыли. Далее в указанный период времени ФИО1 и ФИО2 подъехали на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № к участку местности, на котором оставили похищенные две аккумуляторные батареи, и погрузили их в багажник вышеуказанного автомобиля, то есть таким образом, тайно похитив, две аккумуляторные батареи марки «6 СТ-100» стоимостью 4548 рублей 00 копеек каждая, принадлежащие ФИО5 на общую сумму 9096 рублей 00 копеек, тем самым причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия ФИО1 и ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, направленными на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 18 часов 00 минут 27 октября 2019 года по 08 часов 05 минут 28 октября 2019 года, проезжая на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № по ул. Лесная с. Тросна Троснянского района увидели автомобиль марки «МАЗ 642205-020» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО6, стоящий на открытом участке местности в 20 метрах в южном направлении от дома № по ул. Лесная с. Тросна Троснянского района Орловской области.

Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 18 часов 00 минут 27 октября 2019 года по 08 часов 05 минут 28 октября 2019 года ФИО1 остановил автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от указанного участка местности, далее ФИО1 и ФИО2 подошли к автомобилю марки «МАЗ 642205-020» государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО6, где ФИО1 и ФИО2 открыли крышку аккумуляторного отсека, после чего ФИО1 при помощи монтировки освободил клеммы от проводов, после чего, действуя согласованно ФИО2 и ФИО1 совместными усилиями достали руками из штатного места одну аккумуляторную батарею марки «6 СТ-190», стоимостью 8400 рублей 00 копеек, которую поставили на землю возле вышеуказанного автомобиля, затем аналогичным способом достали вторую аккумуляторную батарею марки «6 СТ-190», стоимостью 8400 рублей 00 копеек, затем ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, удерживая в руках, отнесли к автомобилю, на котором они прибыли, сначала одну аккумуляторную батарею марки «6 СТ-190», затем аналогичным способом принесли вторую аккумуляторную батарею марки «6 СТ-190», которые в два приема загрузили в багажник автомобиля марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак №, то есть таким образом, тайно похитив вышеуказанное имущество, принадлежащее ФИО6 на общую сумму 16800 рублей 00 копеек, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия ФИО1 и ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, направленными на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 18 часов 00 минут 27 октября 2019 года по 08 часов 05 минут 28 октября 2019 года, проезжая на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № по п. Красноармейский Троснянского района Орловской области увидели автомобиль марки «МАН 8163» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО7, стоящий на открытом участке местности перед дома № п. Красноармейский Троснянского района Орловской области в 1 метре от вышеуказанного дома.

Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 18 часов 00 минут 27 октября 2019 года по 08 часов 05 минут 28 октября 2019 года ФИО1 остановил автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от указанного участка местности, далее ФИО1 и ФИО2 подошли к автомобилю марки «МАН 8163» государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО7, где ФИО1 и ФИО2 совместно открыли крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек, далее при помощи принесенного с собой рожкового гаечного ключа ФИО1 открутил клеммы на двух аккумуляторных батареях марки «6 СТ-140», после чего, действуя согласованно ФИО2 и ФИО1 совместными усилиями достали руками из штатного места одну аккумуляторную батарею марки «6 СТ-140», которую поставили на землю возле вышеуказанного автомобиля, затем аналогичным способом достали вторую аккумуляторную батарею марки «6 СТ-140», после чего ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, удерживая в руках, отнесли к автомобилю, на котором они прибыли одну аккумуляторную батарею марки «6 СТ-140» стоимостью 3994 рубля 00 копеек, где погрузили ее в багажник, затем аналогичным способом принесли и погрузи вторую аккумуляторную батарею марки «6 СТ-140», стоимостью 3994 рубля 00 копеек, то есть таким образом, тайно похитив вышеуказанное имущество, принадлежащее ФИО7 на общую сумму 7988 рублей 00 копеек, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

После чего ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенными аккумуляторными батареями по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили материальный ущерб ФИО5 в сумме 9096 рублей 00 копеек, который для последнего является значительным и ФИО6- в сумме 16800 рублей 00 копеек, который для последнего является значительным, ФИО7 – в сумме 7988 рублей 00 копеек, который для последнего является значительным, а всего на общую сумму рублей 33884 рубля 00 копеек.

Эпизод № 5 по факту кражи ФИО2 и ФИО1 двух аккумуляторных батарей, принадлежащих ФИО8

В период времени с 22 часов 30 минут по 24 часов 00 минут 15 ноября 2019 года ФИО2 и ФИО1 на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № под управлением последнего находились в пгт. Кромы Кромского района Орловской области, где увидели автомобиль марки « RENAULT HR 385. 18T 4Х2 PREMIUM F» государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий ранее им незнакомому ФИО8, стоящий на открытом участке местности на расстоянии 3,7м от левого торца дома 

<

адрес> по пер. Куренцова п. Кромы Кромского района Орловской области. В указанный период времени, в указанном месте у ФИО1 возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей с данного автомобиля, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору. 

В связи с чем ФИО1 в указанный период времени, находясь в автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак №, предложил ФИО2 совершить тайное хищение аккумуляторных батарей с автомобиля марки «RENAULT HR 385. 18T 4Х2 PREMIUM F» государственный регистрационный знак 

<

***>. ФИО2 с его предложением согласился, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей, договорившись при этом о совместных действиях при совершении указанного преступления и о совместном распоряжении похищенным имуществом. Реализуя задуманное, в период времени с 23 часов 00 минут по 24 часа 00 минут 15 ноября 2019 года, ФИО1 остановил автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от указанного участка местности, после чего в указанный период времени с целью реализации преступного умысла, действуя совместно и согласованно, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2 совместно с ФИО1, надев на руки, имеющиеся у них при себе, матерчатые перчатки, подошли к автомобилю марки « RENAULT HR 385. 18T 4Х2 PREMIUM F» государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащему ФИО8, стоящему на открытом участке местности на расстоянии 3,7м от левого торца дома № 7 «А» по пер. Куренцова п. Кромы Кромского района Орловской области, и, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, ФИО2, прикладывая усилия, руками открыл крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек, где ФИО1 и ФИО2 увидели две аккумуляторные батареи марки «6СТ-190», после чего ФИО1 и ФИО2, имеющимся у них рожковым гаечным ключом «13 на 14», поочередно открутили клеммы, на двух аккумуляторных батареях, далее совместно сняли клеммы с аккумуляторных батарей, после чего сначала совместными усилиями достали руками из штатного места одну аккумуляторную батарею марки « 6СТ-190» стоимостью 9313 рублей 00 копеек, которую поставили на землю возле вышеуказанного автомобиля, а затем аналогичным способом достали вторую аккумуляторную батарею марки « 6СТ-190» стоимостью 9313 рублей 00 копеек, которую ФИО1 и ФИО2, удерживая в руках, отнесли к автомобилю, на котором они прибыли, где погрузили ее в багажник, после чего аналогичным способом ФИО1 и ФИО2 принесли и погрузили вторую аккумуляторную батарею, то есть таким образом, тайно похитив вышеуказанное имущество, принадлежащее ФИО8 на общую сумму 18626 рублей 00 копеек, после чего с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 и ФИО2, причинили потерпевшему ФИО8 значительный материальный ущерб в сумме 18626 рублей.

Эпизод № 3 по факту кражи ФИО2 и ФИО1, ФИО3 двух аккумуляторных батарей, принадлежащих ФИО9

В период времени с 17 часов 00 минут 10 ноября 2019 года по 10 часов 00 минут 11 ноября 2019 года ФИО2, ФИО1, ФИО3 на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № под управлением последнего находились в с. Плещеево Орловского района Орловской области, где увидели на ул. Мезенская вышеуказанного населенного пункта автомобиль марки «ДОНГФЕНГ DFL 3251 А/69366С» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ранее им незнакомому ФИО9, стоящий на открытом участке местности напротив дома № 7 по ул. Мезенская д. Плещеево Орловского района на расстоянии 150 м от вышеуказанного дома. В этот момент у ФИО3 возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей с данного автомобиля, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору. В связи с чем ФИО3 в указанный период времени, находясь в автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак №, предложил ФИО1 и ФИО2 совершить тайное хищение аккумуляторных батарей с автомобиля марки «ДОНГФЕНГ DFL 3251 А/69366С» государственный регистрационный знак №, принадлежащего ранее им незнакомому ФИО9 ФИО1 и ФИО2 с его предложением согласились, тем самым ФИО1 и ФИО2 и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей, договорившись при этом о совместных действиях при совершении указанного преступления и о совместном распоряжении похищенным имуществом.

Реализуя задуманное в период времени с 17 часов 00 минут 10 ноября 2019 года по 10 часов 00 минут 11 ноября 2019 года, ФИО3 остановил автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от указанного участка местности, после чего в указанный период времени с целью реализации преступного умысла, действуя совместно и согласованно, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО3, согласно, отведенной ему роли остался в автомобиле и наблюдал за окружающей обстановкой, а ФИО2 совместно с ФИО1 подошли к автомобилю марки «ДОНГФЕНГ DFL 3251 А/69366С» государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО9, где ФИО2 и ФИО1 согласно отведенной им роли, прикладывая усилия, совместно руками открыли крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек, где увидели две аккумуляторные батареи марки «GIVER 190 А/ч» стоимостью 6270 рублей 00 копеек и марки «Тюмень 190 А/ч» стоимостью 9999 рублей 00 копеек, после чего ФИО1, действуя согласованно и совместно с ФИО2 и ФИО10, имеющимся у него рожковым гаечным ключом « 13 на 14» открутил клеммы, далее сняв их с аккумуляторных батарей, ФИО2 и ФИО1 совместными усилиями достали руками из штатного места одну аккумуляторную батарею, которую поставили на землю возле данного автомобиля, затем аналогичным способом достали вторую аккумуляторную батарею. После чего ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, удерживая за ручки, имеющиеся на боковых сторонах аккумуляторных батарей, сначала отнесли одну аккумуляторную батарею к автомобилю, на котором они прибыли, где ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, наблюдая за окружающей обстановкой, открыл им багажник данного автомобиля для погрузки, после чего аналогичным способом ФИО1 и ФИО2 принесли и погрузили вторую аккумуляторную батарею, то есть таким образом тайно похитив две аккумуляторные батареи марки «GIVER 190 А/ч» стоимостью 6270 рублей 00 копеек и марки « Тюмень 190 А/ч» стоимостью 9 999 рублей 00 копеек, принадлежащее ФИО9 на общую сумму 16269 рублей 00 копеек. 

После чего ФИО3, ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3, ФИО1 и ФИО2 своими совместными преступными действиями причинили потерпевшему ФИО9 значительный материальный ущерб в сумме 16269 рублей 00 копеек.

Эпизод № 4 по факту кражи ФИО2 и ФИО1, ФИО3 двух аккумуляторных батарей, принадлежащих ФИО11

В период времени с 20 часов 00 минут 13 ноября 2019 года по 07 часов 30 минут 14 ноября 2019 года ФИО2, ФИО1, ФИО3 на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № под управлением последнего находились в д. Нижняя Лужна Орловского района Орловской области, где увидели на ул. Строительная данного населенного пункта автомобиль марки «FAW СА3252Р2К2Т1А» государственный регистрационный знак А №, принадлежащий ранее им незнакомому ФИО11, стоящий на открытом участке местности на расстоянии 2,5 м от забора, ограждающего дом № на ул. Строительная д. Нижняя Лужна Орловского района Орловской области.

В этот момент у ФИО1 возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей с данного автомобиля, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору. В связи с чем ФИО1 в указанный период времени, находясь в автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак №, предложил ФИО3 и ФИО2 совершить тайное хищение аккумуляторных батарей с автомобиля «FAW СА3252Р2К2Т1А» государственный регистрационный знак №, принадлежащего ранее им незнакомому ФИО11 ФИО3 и ФИО2 с его предложением согласились, тем самым ФИО1 и ФИО2 и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей, договорившись при этом о совместных действиях при совершении указанного преступления и о совместном распоряжении похищенным имуществом.

Реализуя задуманное в период времени с 20 часов 00 минут 13 ноября 2019 года по 07 часов 30 минут 14 ноября 2019 года, ФИО3 остановил автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от указанного участка местности, после чего в указанный период времени с целью реализации совместного преступного умысла, действуя совместно и согласованно, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО3, согласно, отведенной ему роли остался в автомобиле и наблюдал за окружающей обстановкой, а ФИО2 совместно с ФИО1, надев перчатки, принесенные с собой, подошли к автомобилю марки «FAW СА3252Р2К2Т1А» государственный регистрационный знак № принадлежащему ФИО11, где ФИО2, прикладывая усилия, руками открыл крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек, после чего они увидели две аккумуляторные батареи марки «MUTLU 190 А/ч» каждая стоимостью 6968 рублей 00 копеек, далее ФИО1, действуя согласованно и совместно, имеющимся у него рожковым гаечным ключом «13 на 14» открутил клеммы, далее сняв их с аккумуляторных батарей, действуя согласованно ФИО2 и ФИО1 сначала совместными усилиями достали руками из штатного места одну аккумуляторную батарею марки «MUTLU 190 А/ч», которую поставили на землю возле данного автомобиля, а затем аналогичным способом достали вторую аккумуляторную батарею марки «MUTLU 190 А/ч». После чего ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, удерживая в руках, сначала отнесли одну аккумуляторную батарею к автомобилю, на котором они прибыли, где ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, наблюдая за окружающей обстановкой, открыл им багажник данного автомобиля для погрузки первой аккумуляторной батареи марки «MUTLU 190 А/ч» стоимостью 6968 рублей 00 копеек, после чего аналогичным способом ФИО1 и ФИО2 принесли и погрузили вторую аккумуляторную батарею марки «MUTLU 190 А/ч» стоимостью 6968 рублей 00 копеек, то есть таким образом тайно похитив вышеуказанное имущество, принадлежащее ФИО11 на общую сумму 13936 рублей 00 копеек.

После чего ФИО3, ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3, ФИО1 и ФИО2 своими совместными преступными действиями причинили потерпевшему ФИО11 значительный материальный ущерб в сумме 13936 рублей 00 копеек.

Эпизод № 6 по факту кражи ФИО2 и ФИО1, ФИО3 двух аккумуляторных батарей, принадлежащих ФИО12, и двух аккумуляторных батарей, принадлежащих ФИО13

В период времени с 21 часа 00 минут 15 ноября 2019 по 07 часов 30 минут 16 ноября 2019 года ФИО2, ФИО1, ФИО3 на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № под управлением последнего находились в п. Нарышкино Урицкого района Орловской области, где увидели два автомобиля, первый марки «КАМАЗ 55102-12-15» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ранее им незнакомому ФИО12, стоящий на открытом участке местности перед 

<

...> Орловской области на расстоянии 3,5 м от вышеуказанного дома, и второй автомобиль марки «КАМАЗ 55102» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ранее им незнакомому ФИО13, стоящий на открытом участке местности перед 

<

...> Орловской области.

В указанный период времени в указанном месте у ФИО1, ФИО2, ФИО3 возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей с данных автомобилей, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, договорившись при этом о совместных действиях при совершении указанного преступления и о совместном распоряжении похищенным имуществом, а именно, ФИО1 и ФИО2 должны были отсоединять аккумуляторные батареи, вытаскивать из аккумуляторного отсека, относить их к своему автомобилю, ФИО3 должен был остаться в автомобиле, наблюдать за окружающей обстановкой, а так же для того чтобы открывать сразу багажник для осуществления погрузки, и в дальнейшем управляя вышеуказанным автомобилем вместе с похищенным, а так же ФИО1 и ФИО2 скрыться с места преступления.

Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 22 часов 00 минут 15 ноября 2019 по 09 часов 30 минут 16 ноября 2019 года ФИО3 остановил автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от участка местности, расположенного перед 

<

...> Орловской области, далее ФИО1 и ФИО2 согласно отведенной им роли, надев на руки, имеющиеся у них при себе, матерчатые перчатки, подошли к автомобилю марки «КАМАЗ 55102-12-15» государственный регистрационный знак №, принадлежащему ранее им незнакомому ФИО12, и, прикладывая усилия, ФИО1 руками открыл крышку, закрывающую аккумуляторный отсек, где увидел две аккумуляторные батареи марки «VOLT 190 А/ч», о чем сообщил ФИО2. После чего в указанный период времени, ФИО2, действуя согласованно и совместно вернулся к автомобилю, на котором они прибыли, где из багажника взял пассатижи и перчатки, а ФИО1 остался стоять у вышеуказанного автомобиля и наблюдать за окружающей обстановкой. В указанный период времени ФИО2 с целью реализации задуманного, действуя совместно и согласованно, в том числе и в интересах ФИО3, подошел к автомобилю марки «КАМАЗ 55102-12-15» государственный регистрационный знак № и передал ФИО1 перчатки и пассатижи, после чего ФИО2 и ФИО1, надев перчатки, действуя совместно и согласованно, открыли крышку аккумуляторного отсека, далее ФИО1 при помощи пассатижей осуществил перекус проводов, подведенных к клеммам, снял клеммы с аккумуляторных батарей и передал пассатижи ФИО2, после чего действуя согласованно ФИО2 и ФИО1, прикладывая совместные усилия, достали руками из штатного места сначала одну аккумуляторную батарею марки «VOLT 190 А/ч» стоимостью 5715 рублей 00 копеек, принадлежащую ФИО12, которую поставили на землю в непосредственной близости от автомобиля «КАМАЗ 55102-12-15» государственный регистрационный знак №, затем аналогичным способом достали вторую аккумуляторную батарею марки «VOLT 190 А/ч» стоимостью 5715 рублей 00 копеек, принадлежащую ФИО12 и поставили в тоже место.

После чего ФИО1 и ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, направленными на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, продолжая свои преступные действия подошли к автомобилю марки «КАМАЗ 55102» государственный регистрационный знак №, принадлежащему ранее им незнакомому ФИО13, стоящему на открытом участке местности перед 

<

...> Орловской области и реализуя свой преступный умысел в период времени с 23 часов 00 минут 15 ноября 2019 по 09 часов 30 минут 16 ноября 2019 года ФИО1 и ФИО2 согласно отведенной им роли, вдвоем прикладывая усилия, руками открыли крышку, закрывающую аккумуляторный отсек, где увидели две аккумуляторные батареи «VOLT 190 А/ч», далее ФИО1, имеющимся у него рожковым гаечным ключом «13 на 14» открутил часть клемм, а так же осуществил перекус проводов, подведенных к другим клеммам, далее снял клеммы с двух аккумуляторных батарей, после чего, действуя согласованно ФИО2 и ФИО1 совместными усилиями достали руками из штатного места одну аккумуляторную батарею «VOLT 190 А/ч» стоимостью 6490 рублей 00 копеек, которую поставили на землю в непосредственной близости от автомобиля марки «КАМАЗ 55102» государственный регистрационный знак №, затем аналогичным способом достали вторую аккумуляторную батарею «VOLT 190 А/ч» стоимостью 6490 рублей 00 копеек, и поставили ее в тоже место. Далее ФИО3 согласно отведенной ему роли, действуя согласованно и совместно с ФИО1 и ФИО2, по указанию последних подъехал на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № к участкам местности, на которых стояли отнесенные в сторону ФИО1 и ФИО2 похищенные аккумуляторные батареи в количестве 4 штук, открыл им багажник данного автомобиля для погрузки, после чего ФИО1 и ФИО2 в несколько приемов прикладывая усилия, руками погрузили в багажник две аккумуляторные батареи марки «VOLT 190 А/ч» стоимостью 5715 рублей 00 копеек каждая на общую сумму 11430 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО12 и две аккумуляторные батареи марки «VOLT 190 А/ч» стоимостью 6490 рублей 00 копеек каждая, принадлежащие ФИО13, на общую сумму 12980 рублей.

После чего ФИО3, ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенными аккумуляторными батареями по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО1 и ФИО2, ФИО3 причинили материальный ущерб потерпевшему ФИО12 в сумме 11430 рублей 00 копеек, который для последнего является значительным и потерпевшему ФИО13 - в сумме 12980 рублей 00 копеек, который для последнего является значительным, а всего на общую сумму рублей 24410 рублей 00 копеек. 

Эпизод № 7 по факту кражи ФИО2 и ФИО1, ФИО3 двух аккумуляторных батарей, принадлежащих ФИО14, и двух аккумуляторных батарей, принадлежащих ФИО15

В период времени с 20 часов 00 минут 18 ноября 2019 по 07 часов 00 минут 19 ноября 2019 года ФИО2, ФИО1, ФИО3 на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № под управлением последнего находились в п. Нарышкино Урицкого района Орловской области, где проезжая по ул. Машкарина вышеуказанного населенного пункта увидели автомобиль марки «ШАНКСИ SХ3255DR384» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ранее им незнакомому ФИО14, стоящий на открытом участке местности в 2 метрах перед внешним ограждением дома № по ул. Машкарина п. Нарышкино Урицкого района Орловской области.

В этот момент у ФИО1 возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей с данного автомобиля, а так же с других большегрузных автомобилей, находящихся в п. Нарышкино Урицкого района Орловской области, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору. В связи с чем ФИО1 в указанный период времени предложил ФИО2 и ФИО3 совершить тайное хищение аккумуляторных батарей с автомобиля марки «ШАНКСИ SХ3255DR384» государственный регистрационный знак №, а так же посмотреть другие большегрузные автомобили, находящиеся в данном населенном пункте. ФИО2 и ФИО3 с его предложением согласились, тем самым вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей, договорившись при этом о совместных действиях при совершении указанного преступления и о совместном распоряжении похищенным имуществом, а именно, ФИО1 и ФИО2 должны были отсоединять аккумуляторные батареи, вытаскивать из аккумуляторного отсека, относить их к своему автомобилю, ФИО3 должен был остаться в автомобиле, наблюдать за окружающей обстановкой, а так же для того чтобы открывать сразу багажник для осуществления погрузки, и в дальнейшем управляя вышеуказанным автомобилем вместе с похищенным, а так же ФИО1 и ФИО2 скрыться с места преступления.

Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 20 часов 00 минут 18 ноября 2019 по 07 часов 00 минут 19 ноября 2019 года ФИО3 остановил автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от указанного участка местности, далее ФИО1 и ФИО2 согласно отведенной им роли, надев на руки, имеющиеся у них при себе, матерчатые перчатки, подошли к автомобилю марки «ШАНКСИ SХ3255DR384» государственный регистрационный знак №, принадлежащему ранее им незнакомому ФИО14, где прикладывая усилия ФИО1 открыл крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек, где они вдвоем увидели две аккумуляторные батареи «КВК TRUCK 6 CT-135 евро», далее ФИО1 при помощи гаечного рожкового ключа «13 на 14» открутил клеммы на двух аккумуляторных батареях, после чего снял их с двух аккумуляторных батарей, далее, действуя согласованно ФИО2 и ФИО1 совместными усилиями достали руками из штатного места одну аккумуляторную батарею, которую поставили на землю возле автомобиля, затем аналогичным способом достали вторую аккумуляторную батарею, после чего ФИО1 и ФИО2, удерживая в руках, отнесли к автомобилю, на котором они прибыли, сначала одну аккумуляторную батарею, где ФИО3, согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, открыл им багажник данного автомобиля для погрузки вышеуказанной аккумуляторной батареи «КВК TRUCK 6 CT-135 евро» стоимостью 8 111 рублей 00 копеек, после чего аналогичным способом ФИО1 и ФИО2 принесли и погрузили вторую аккумуляторную батарею «КВК TRUCK 6 CT-135 евро» стоимостью 8 111 рублей 00 копеек, то есть таким образом, тайно похитив, вышеуказанное имущество, принадлежащее ФИО14 на общую сумму 16222 рублей 00 копеек, тем самым причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия ФИО3, ФИО1 и ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, направленными на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 20 часов 00 минут 18 ноября 2019 по 07 часов 00 минут 19 ноября 2019 года, проезжая на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № по ул. Садовая п. Нарышкино Урицкого района Орловской области увидели специальный эвакуатор марки «Hyundai 47448 Н» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ранее им незнакомому ФИО15, стоящий на открытом участке местности перед 

<

...> Орловской области в 4 метрах от внешнего ограждения вышеуказанного дома, с которого ФИО2 предложить совершить тайное хищение аккумуляторных батарей. ФИО3 и ФИО1 с его предложением согласились.

Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 20 часов 00 минут 18 ноября 2019 по 07 часов 00 минут 19 ноября 2019 года ФИО3 остановил автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от указанного участка местности, далее ФИО1 и ФИО2 согласно отведенной им роли, надев на руки, имеющиеся у них при себе, матерчатые перчатки, подошли к специальному эвакуатору марки «Hyundai 47448 Н» государственный регистрационный знак №, принадлежащему ранее им незнакомому ФИО15, где прикладывая усилия вдвоем пытались открыть крышку, закрывающую аккумуляторный отсек, поняв, что без подручных средств открыть не смогут в тот же период времени вдвоем вернулись к автомобилю, на котором прибыли, где из багажника взяли отвертку с плоским наконечником и гаечный рожковый ключ 13 на 14, после чего с целью реализации задуманного, действуя совместно и согласованно, в том числе и в интересах ФИО3 подошли к специальному эвакуатору марки «Hyundai 47448 Н» государственный регистрационный знак №, далее ФИО1 при помощи отвертки, прикладывая усилия, частично отогнул крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек с правой стороны, после чего ФИО1 и ФИО2 совместными усилия, прикладывая физическую силу, руками отогнули крышку полностью, и увидели в аккумуляторном отсеке две аккумуляторные батареи марки «Varta- 65 А/ч», далее продолжая свои преступные действия ФИО1 и ФИО2 при помощи гаечного рожкового ключа «13 на 14» поочередно открутили клеммы на двух аккумуляторных батареях, сняли их с двух аккумуляторных батарей, после чего, действуя согласованно и совместно ФИО2 и ФИО1 каждый достал из штатного места, прикладывая усилия по одной аккумуляторной батарее марки «Varta- 65 А/ч» стоимостью каждая 3164 рубля 00 копеек, которые удерживая в руках, отнесли к автомобилю, на котором они прибыли, где ФИО3, согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, открыл им багажник данного автомобиля для погрузки вышеуказанных аккумуляторных батарей марки «Varta- 65 А/ч» стоимостью 3164 рублей 00 копеек каждая, то есть таким образом, тайно похитив, вышеуказанное имущество, принадлежащее ФИО15 на общую сумму 6328 рублей 00 копеек.

После чего ФИО3, ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенными аккумуляторными батареями по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО1, ФИО2 и ФИО3 причинили материальный ущерб потерпевшему ФИО14 в сумме 16222 рублей 00 копеек, который для последнего является значительным и потерпевшему ФИО15 - в сумме 6328 рублей 00 копеек, который для последнего является значительным, а всего на общую сумму рублей 22550 рублей 00 копеек. 

Эпизод № 8 по факту кражи ФИО2 и ФИО1, ФИО3 двух аккумуляторных батарей, принадлежащих ФИО16

В период времени с 23 часов 30 минут по 23 часов 45 минут 23.11.2019 ФИО2, ФИО3, ФИО1 катались на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № по г. Орлу. В указанный период времени у ФИО2 возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение из какого- либо автомобиля аккумуляторных батарей, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору. В связи с чем ФИО2 предложил ФИО1 и ФИО3 совместно совершить данное преступление. ФИО1 и ФИО3 с его предложением согласились, тем самым вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей, договорившись при этом о совместных действиях при совершении указанного преступления и о совместном распоряжении похищенным имуществом, а именно, ФИО3 должен был остаться в автомобиле на водительском месте, наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО1 и ФИО2, а последние должны были отсоединять аккумуляторные батареи, вытаскивать из аккумуляторного отсека и относить их к своему автомобилю, где ФИО3 должен был им открывать сразу багажник для осуществления погрузки и в дальнейшем управляя вышеуказанным автомобилем вместе с похищенным, а так же ФИО1 и ФИО2 скрыться с места преступления. 

Реализуя задуманное ФИО3 предложил поехать для совершения тайного хищения в пгт Змеёвка Свердловского района Орловской области, ФИО2 и ФИО1 согласились. После чего в период времени с 23 часов 45 минут 23.11.2019 по 08 часов 00 минут 24.11.2019, ФИО1, ФИО2, ФИО3 на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № под управлением последнего, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, прибыли на ул. Школьная пгт Змеёвка Свердловского района Орловской области, где увидели автомобиль марки «МАЗ 4370» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ранее им незнакомому ФИО16, стоящий на открытом участке местности на расстоянии 80 см от ворот, ведущих по двор дома № 4 по ул. Школьная, пгт. Змеёвка Свердловского района Орловской области. Остановив автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от указанного участка местности, в период времени с 23 часов 45 минут 23.11.2019 по 08 часов 00 минут 24 декабря 2019 года с целью реализации совместного преступного умысла, действуя совместно и согласованно, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО3, согласно, отведенной ему роли остался в автомобиле, а ФИО2 совместно с ФИО1 подошли к автомобилю марки «МАЗ 4370» государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО16, где ФИО2 и ФИО1 согласно отведенной им роли, руками открыли крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек, где они увидели две аккумуляторные батареи марки «UNO-140 А/ч», после чего ФИО1 и ФИО2 вернулись к автомобилю, на котором они прибыли и взяли в багажнике ФИО1 – гаечный ключ, а Хиджакадзе – пассатижи и в указанный период времени вернулись к автомобилю марки «МАЗ 4370» государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО16, где, действуя согласованно и совместно, имеющимся рожковым гаечным ключом «13/14» ФИО1 открутил клеммы, далее сняв их с аккумуляторных батарей, действуя совместно и согласованно ФИО2 и ФИО1 сначала совместными усилиями достали руками из штатного места одну аккумуляторную батарею, которую поставили на землю возле данного автомобиля, а затем аналогичным способом достали вторую аккумуляторную батарею. После чего ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, удерживая в руках, сначала отнесли одну аккумуляторную батарею к автомобилю, на котором они прибыли, где ФИО3, согласно отведенной ему роли, действуя согласованно и совместно с ФИО1 и ФИО2, открыл им багажник данного автомобиля для погрузки первой аккумуляторной батареи, после чего аналогичным способом ФИО1 и ФИО2 принесли и погрузили вторую аккумуляторную батарею, то есть таким образом, тайно похитив две аккумуляторные батареи марки «UNO-140 А/ч», принадлежащие ФИО16 стоимостью 7700 рублей 00 копеек каждая на общую сумму 15400 рублей 00 копеек.

После чего ФИО3, ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, причинили потерпевшему ФИО16 значительный материальный ущерб в сумме 15400 рублей 00 копеек.

Эпизод № 9 по факту кражи ФИО2 и ФИО1, ФИО3 двух аккумуляторных батарей, принадлежащих ФИО17

В период времени с 15 часов 00 минут 02 декабря 2019 года по 06 часов 00 минут 03 декабря 2019 года, ФИО2, ФИО1, ФИО3 на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № под управлением последнего находились в г. Болхове Болховского района Орловской области, где увидели автомобиль марки «КАМАЗ 55102» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ранее им незнакомому ФИО17, стоящий на открытом участке местности перед № на ул. Ломакина г. Болхова Болховского района Орловской области на расстоянии 6,2 м от вышеуказанного дома. В указанный период времени в указанном месте у ФИО1 возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей с данного автомобиля, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору. В связи с чем ФИО1 в указанный период времени, находясь в автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак №, предложил ФИО3 и ФИО2 совершить тайное хищение аккумуляторных батарей с автомобиля марки «КАМАЗ 55102» государственный регистрационный знак №. ФИО2 и ФИО3 с его предложением согласились, тем самым ФИО1, ФИО3 и ФИО2 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей, договорившись при этом о совместных действиях при совершении указанного преступления и о совместном распоряжении похищенным имуществом, а именно, ФИО3 должен был остаться в автомобиле на водительском месте, наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО1 и ФИО2, а последние должны были отсоединять аккумуляторные батареи, вытаскивать из аккумуляторного отсека и относить их к своему автомобилю, где ФИО3 должен был им открывать сразу багажник для осуществления погрузки и в дальнейшем управляя вышеуказанным автомобилем вместе с похищенным, а так же ФИО1 и ФИО2 скрыться с места преступления.

Реализуя задуманное, в период времени с 15 часов 00 минут 02 декабря 2019 года по 06 часов 00 минут 03 декабря 2019 года ФИО3 остановил автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от указанного участка местности, после чего в указанный период времени, с целью реализации совместного преступного умысла, действуя совместно и согласованно, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО3, согласно, отведенной ему роли остался в автомобиле и наблюдал за окружающей обстановкой, а ФИО2 совместно с ФИО1, надев на руки, имеющиеся у них при себе, матерчатые перчатки, подошли к автомобилю марки «КАМАЗ 55102» государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО17, где ФИО2 и ФИО1 согласно отведенной им роли, прикладывая усилия, руками открыли крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек, где они увидели две аккумуляторные батареи марки «BOLK 190 А/ч», после чего ФИО1, действуя согласованно и совместно, имеющимся у него пассатижами, осуществил перекус проводов, подведенных к клеммам, далее сняв клеммы с аккумуляторных батарей, действуя совместно и согласованно ФИО2 и ФИО1 сначала совместными усилиями достали руками из штатного места одну аккумуляторную батарею марки «BOLK 190 А/ч», которую поставили на землю возле данного автомобиля, а затем аналогичным способом достали вторую аккумуляторную батарею марки « BOLK 190 А/ч». После чего ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, удерживая в руках, сначала отнесли одну аккумуляторную батарею к автомобилю, на котором они прибыли, где ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, наблюдая за окружающей обстановкой, открыл им багажник данного автомобиля для погрузки первой аккумуляторной батареи марки «BOLK 190 А/ч» стоимостью 8590 рублей 00 копеек, после чего аналогичным способом ФИО1 иФИО2 принесли и погрузили вторую аккумуляторную батарею марки «BOLK 190 А/ч» стоимостью 8 590 рублей 00 копеек, то есть таким образом тайно похитив вышеуказанное имущество, принадлежащее ФИО17 на общую сумму 17180 рублей 00 копеек. 

После чего ФИО3, ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, причинили значительный материальный ущерб потерпевшему ФИО17 в сумме 17180 рублей 00 копеек.

Эпизод № 10 по факту кражи ФИО2 и ФИО1, ФИО3 двух аккумуляторных батарей, принадлежащих ФИО18, и двух аккумуляторных батарей, принадлежащих ФИО19

В период времени с 19 часов 00 минут 09 декабря 2019 года до 07 часов 20 минут 10 декабря 2019 года ФИО2, ФИО3, ФИО1 на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО3 катались по г. Орлу. В указанный период времени у ФИО2, ФИО3 и ФИО1 возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей из каких – либо автомобилей, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору. В связи с чем ФИО2, ФИО3 и ФИО1 в указанный период времени совместно решили поехать для совершения тайного хищения чужого имущества в пгт Залегощь Залегощенского района Орловской области, тем самым вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей, договорившись при этом о совместных действиях при совершении указанного преступления и о совместном распоряжении похищенным имуществом, а именно, ФИО1 и ФИО2 должны были отсоединять аккумуляторные батареи, вытаскивать из аккумуляторного отсека, относить их к своему автомобилю, ФИО3 должен был остаться в автомобиле, для того чтобы открывать сразу багажник для осуществления погрузки и в дальнейшем управляя вышеуказанным автомобилем вместе с похищенным, а так же ФИО1 и ФИО2 скрыться с места преступления. 

Реализуя задуманное, в период времени с 19 часов 00 минут 09.12.2019 до 07 часов 20 минут 10 декабря 2019 года, ФИО1, ФИО2, ФИО3 на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № под управлением последнего, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, прибыли на ул. Молодежная пгт Залегощь Залегощенского района Орловской области, где увидели автомобиль марки «КАМАЗ 55111» государственный регистрационный знак №, находящийся в пользовании ранее им незнакомого ФИО20, стоящий на открытом участке местности перед 

<

...> Орловской области на расстоянии 5 метров от вышеуказанного дома, с которого ФИО2 предложил совершить тайное хищение аккумуляторных батарей. ФИО3 и ФИО1 с его предложением согласились. ФИО3 остановив автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от указанного участка местности, в период времени с 19 часов 00 минут 09.12.2019 до 07 часов 20 минут 10 декабря 2019 года с целью реализации преступного умысла, действуя совместно и согласованно, в целях личного обогащения, в том числе и в интересах ФИО3, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, подошли к автомобилю марки «КАМАЗ 55111» государственный регистрационный знак № и согласно отведенной им роли, руками открыли крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек, где они увидели две аккумуляторные батареи марки «Тюмень 190 А/ч», принадлежащие ФИО20, после чего ФИО1 и ФИО2 вернулись к автомобилю, на котором прибыли и взяли в багажнике, ФИО1 – гаечный ключ, а Хиджакадзе – пассатижи и в указанный период времени вернулись к автомобилю марки «КАМАЗ 55111» государственный регистрационный знак №, где, действуя согласованно и совместно, имеющимся рожковым гаечным ключом « 13 на 14» ФИО1 открутил клеммы, а так же пассатижами осуществил перекус проводов, подведенных к клеммам, далее сняв их с аккумуляторных батарей, действуя совместно и согласованно ФИО2 и ФИО1 сначала совместными усилиями достали руками из штатного места одну аккумуляторную батарею марки «Тюмень 190 А/ч» стоимостью 5377 рублей 00 копеек, которую поставили на землю возле данного автомобиля, а затем аналогичным способом достали вторую аккумуляторную батарею марки «Тюмень 190 А/ч» стоимостью 5377 рублей 00 копеек. После чего ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, удерживая в руках, сначала отнесли одну аккумуляторную батарею к автомобилю, на котором они прибыли, где ФИО3, согласно отведенной ему роли, действуя согласованно и совместно с ФИО1 и ФИО2, открыл им багажник данного автомобиля для погрузки первой аккумуляторной батареи, после чего аналогичным способом ФИО1 и ФИО2 принесли и погрузили вторую аккумуляторную батарею, то есть таким образом тайно похитив две аккумуляторные батареи марки «Тюмень 190 А/ч», принадлежащие ФИО20 стоимостью 5377 рублей 00 копеек каждая на общую сумму 10754 рубля 00 копеек, тем самым причинив ФИО20 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия ФИО3, ФИО1 и ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, направленными на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 19 часов 00 минут 09.12.2019 до 07 часов 20 минут 10 декабря 2019 года, на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, прибыли на ул. Чигина пгт Залегощь Залегощенского района Орловской области, где увидели автомобиль марки «КАМАЗ 5320» государственный регистрационный знак №, находящийся в пользовании ранее им незнакомого ФИО18, стоящий на открытом участке местности напротив забора, ограждающего 

<

...> Орловской области в 1,5 м от данного забора. Остановив автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от указанного участка местности, в период времени с 19 часов 00 минут 09.12.2019 до 07 часов 20 минут 10 декабря 2019 года с целью реализации преступного умысла, действуя совместно и согласованно, в целях личного обогащения, в том числе и в интересах ФИО3, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, подошли к автомобилю марки «КАМАЗ 5320» государственный регистрационный знак №, и согласно отведенной им роли, руками открыли крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек, где они увидели две аккумуляторные батареи марки «Тюмень 190 А/ч», принадлежащие ФИО18, после чего ФИО1, имеющимся у него рожковым гаечным ключом « 13 на 14» открутил клеммы, а так же пассатижами, переданными ему ФИО2, осуществил перекус проводов, подведенных к клеммам, далее снял клеммы с аккумуляторных батарей, после чего действуя совместно и согласованно ФИО2 и ФИО1 сначала совместными усилиями достали руками из штатного места одну аккумуляторную батарею марки «Тюмень 190 А/ч», которую поставили на землю возле данного автомобиля, а затем аналогичным способом достали вторую аккумуляторную батарею марки «Тюмень 190 А/ч». После чего ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, удерживая в руках, сначала отнесли одну аккумуляторную батарею марки «Тюмень 190 А/ч» к автомобилю, на котором они прибыли, где ФИО3, согласно отведенной ему роли, действуя согласованно и совместно с ФИО1 и ФИО2, открыл им багажник данного автомобиля для погрузки вышеуказанной аккумуляторной батареи, после чего аналогичным способом ФИО1 и ФИО2 принесли и погрузили вторую вышеуказанную аккумуляторную батарею, то есть таким образом, тайно похитив принадлежащие ФИО18 две аккумуляторные батареи, а именно, аккумуляторную батарею марки «Тюмень 190 А/ч» стоимостью 7333 рубля 00 копеек и аккумуляторную батарею марки «Тюмень 190 А/ч» стоимостью 9034 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 16367 рублей 00 копеек, тем самым причинив ФИО18 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия ФИО3, ФИО1 и ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, направленными на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 23 часов 30 минут 09 декабря 2019 года по 07 час 20 минут 10 декабря 2019 года, на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, прибыли на ул. 1-я Ямская пгт Залегощь Залегощенского района Орловской области, где увидели автомобиль марки «MAN 18. 343» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ранее им незнакомому ФИО19, стоящий на открытом участке местности перед 

<

...> Орловской области в 35 метрах от него. Остановив автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от указанного участка местности, в период времени с 19 часов 00 минут 09.12.2019 до 07 часов 20 минут 10 декабря 2019 года с целью реализации преступного умысла, действуя совместно и согласованно, в целях личного обогащения, в том числе и в интересах ФИО3, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, взяв с собой ФИО1 – гаечный ключ, а Хиджакадзе – пассатижи подошли к автомобилю марки «MAN 18. 343» государственный регистрационный знак № и согласно отведенной им роли, руками открыли крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек, где они увидели две аккумуляторные батареи марки «Тюмень 190 А/ч», после чего ФИО1, имеющимся у него рожковым гаечным ключом «13 на 14» открутил клеммы, а так же пассатижами осуществил перекус проводов, подведенных к клеммам, далее сняв их с аккумуляторных батарей, действуя совместно и согласованно ФИО2 и ФИО1 сначала совместными усилиями достали руками из штатного места одну аккумуляторную батарею марки «Тюмень 190 А/ч», принадлежащую ФИО19 стоимостью 5377 рублей 00 копеек, которую поставили на землю возле данного автомобиля, а затем аналогичным способом достали вторую аккумуляторную батарею марки «Тюмень 190 А/ч», принадлежащую ФИО19 стоимостью 5377 рублей 00 копеек. После чего ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, удерживая в руках, сначала отнесли одну вышеуказанную аккумуляторную батарею к автомобилю, на котором они прибыли, где ФИО3, согласно отведенной ему роли, действуя согласованно и совместно с ФИО1 и ФИО2, открыл им багажник данного автомобиля для погрузки первой аккумуляторной батареи, после чего аналогичным способом ФИО1 и ФИО2 принесли и погрузили вторую аккумуляторную батарею, то есть таким образом, тайно похитив две аккумуляторные батареи марки «Тюмень 190 А/ч», принадлежащие ФИО19 стоимостью 5377 рублей 00 копеек каждая на общую сумму 10754 рубля 00 копеек, тем самым причинив потерпевшему ФИО19 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

После чего ФИО3, ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенными аккумуляторными батареями по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО1, ФИО2 и ФИО3 причинили материальный ущерб потерпевшему ФИО20 в сумме 10754 рубля 00 копеек, который для последнего является значительным; ФИО18 - в сумме 16367 рублей 00 копеек, который для последнего является значительным; ФИО19 - в сумме 10754 рубля 00 копеек, который для последнего является значительным, а всего на общую сумму 37875 рублей 00 копеек. 

Эпизод № 11 по факту кражи ФИО2 и ФИО1, ФИО3 одной аккумуляторной батареи, принадлежащей ФИО21; двух аккумуляторных батарей, принадлежащих ФИО22; двух аккумуляторных батарей, принадлежащих ФИО23; двух аккумуляторных батарей, принадлежащих ФИО24; двух аккумуляторных батарей, принадлежащих «ООО «Орелгагропром».

В период времени с 21 часа 00 минут 14 декабря 2019 года по 06 часов 00 минут 15 декабря 2019 года, у ФИО2, ФИО1 и ФИО3, находящихся в квартире по адресу: 

<

адрес>, возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей из каких – либо автомобилей, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору. В связи с чем ФИО2 в указанный период времени предложил поехать для совершения тайного хищения чужого имущества в г. Дмитровск Дмитровского района Орловской области и Дмитровский район Орловской области, а ФИО1 и ФИО3 с его предложением согласились, тем самым ФИО3, ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей, договорившись при этом о совместных действиях при совершении указанного преступления и о совместном распоряжении похищенным имуществом, а именно, ФИО1 и ФИО2 должны были отсоединять аккумуляторные батареи, вытаскивать из аккумуляторного отсека, относить их к своему автомобилю, ФИО3 должен был остаться в автомобиле, для того чтобы открывать сразу багажник для осуществления погрузки, либо в случае необходимости сразу подъехать к обозначенному месту погрузки похищенных аккумуляторных батарей, и в дальнейшем управляя вышеуказанным автомобилем вместе с похищенным, а так же ФИО1 и ФИО2 скрыться с места преступления.

Реализуя задуманное, в период времени с 21 часа 00 минут 14 декабря 2019 года по 06 часов 00 минут 15 декабря 2019 года, ФИО1, ФИО2, ФИО3 на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № под управлением последнего, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, прибыли на ул. Толкачева г. Дмитровск Дмитровского района Орловской области, где увидели автомобиль марки «SCANIA R124 LA» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ранее им незнакомому ФИО25, стоящий на открытом участке местности перед 

<

...> Орловской области на расстоянии 9 м от вышеуказанного дома. Остановив автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от указанного участка местности, в период времени с 21 часа 00 минут 14 декабря 2019 года по 06 часов 00 минут 15 декабря 2019 года с целью реализации преступного умысла, действуя совместно и согласованно, в целях личного обогащения, в том числе и в интересах ФИО3, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, согласно отведенной им роли, надев на руки, имеющиеся у них при себе, матерчатые перчатки, подошли к автомобилю марки «SCANIA R124 LA» государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО25, где, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, ФИО1 согласно отведенной ему роли, прикладывая усилия, руками открыл крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек, где ФИО1 и ФИО2 увидели две аккумуляторные батареи марки «Подольские аккумуляторы 190 А/ч», после чего ФИО2 начал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы своевременно предупредить о появлении посторонних лиц, а ФИО1, имеющимся у него рожковым гаечным ключом «13 на 14» и пассатижами снял клеммы с одной аккумуляторной батареи, далее, действуя совместно и согласованно ФИО2 и ФИО1 совместными усилиями достали руками из штатного места с левой стороны одну аккумуляторную батарею марки «Подольские аккумуляторы 190 А/ч», которую ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, удерживая в руках, отнесли к автомобилю, на котором они прибыли, где ФИО3, согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, открыл им багажник данного автомобиля для погрузки вышеуказанной аккумуляторной батареи марки «Подольские аккумуляторы 190 А/ч» стоимостью 7410 рублей 00 копеек, то есть таким образом, тайно похитив вышеуказанное имущество, принадлежащее ФИО25 на сумму 7410 рублей 00 копеек, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия ФИО3, ФИО1 и ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, направленными на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 21 часа 00 минут 14 декабря 2019 года до 06 часов 00 минут 15 декабря 2019 года, прибыли на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № на ул. Революционную г. Дмитровск Дмитровского района Орловской области, где увидели автомобиль марки «ЗИЛ 133 ГЯ» государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий ранее им незнакомому ФИО22, стоящий на открытом участке местности на расстоянии 6,5 м от 

<

...> Орловской области в восточном направлении. Остановив автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от указанного участка местности, в период времени с 21 часов 00 минут 14 декабря 2019 года по 06 часов 00 минут 15 декабря 2019 года с целью реализации преступного умысла, действуя совместно и согласованно, в целях личного обогащения, в том числе и в интересах ФИО3, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2 совместно с ФИО1, согласно отведенной им роли, надев на руки, имеющиеся у них при себе, матерчатые перчатки, подошли к автомобилю марки «ЗИЛ 133 ГЯ» государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащему ФИО22, где, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, ФИО2 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы своевременно предупредить о появлении посторонних лиц, а ФИО1 согласно отведенной ему роли, прикладывая усилия, руками открыл крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек, где ФИО1 и ФИО2 увидели аккумуляторную батарею марки «BARS Silver 190 А/ч», после чего ФИО1, имеющимся у него рожковым гаечным ключом «13 на 14» открутил клеммы, далее снял их с аккумуляторной батареи, после чего, действуя совместно и согласованно ФИО2 и ФИО1 совместными усилиями достали руками из штатного места с левой стороны одну аккумуляторную батарею марки «BARS Silver 190 А/ч», которую ФИО1 и ФИО2, действуя согласованно, удерживая в руках, отнесли к автомобилю, на котором они прибыли, где ФИО3, согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, открыл им багажник данного автомобиля для погрузки вышеуказанной аккумуляторной батареи марки «BARS Silver 190 А/ч» стоимостью 7770 рублей 00 копеек, то есть таким образом, тайно похитив вышеуказанное имущество, принадлежащее ФИО22 на сумму 7770 рублей 00 копеек, тем самым причинив ФИО22 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия ФИО3, ФИО1 и ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, направленными на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 21 часа 00 минут 14 декабря 2019 года до 06 часов 00 минут 15 декабря 2019 года, прибыли на ул. Красная г. Дмитровск Дмитровского района Орловской области, где увидели автомобиль марки «МАЗ 4371W1-432-000» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ранее им незнакомому ФИО23, стоящий на открытом участке местности на расстоянии 2 м от угла 

<

...> Орловской области в южном направлении. Остановив автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от указанного участка местности, в период времени с 21 часа 00 минут 14 декабря 2019 года по 06 часов 00 минут 15 декабря 2019 года с целью реализации преступного умысла, действуя совместно и согласованно, в целях личного обогащения, в том числе и в интересах ФИО3, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2 совместно с ФИО1, согласно отведенной им роли, надев на руки, имеющиеся у них при себе, матерчатые перчатки, подошли к автомобилю марки «МАЗ 4371W1-432-000» государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО23, где, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, ФИО2 начал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы своевременно предупредить о появлении посторонних лиц, а ФИО1 согласно отведенной ему роли, прикладывая усилия, руками открыл крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек, где ФИО1 и ФИО2 увидели две аккумуляторные батареи марки «VOLT 132 А/ч», после чего ФИО1, имеющимися у него пассатижами, перекусил провода, подведенные к клеммам аккумуляторных батарей, далее сняв клеммы с аккумуляторных батарей, действуя совместно и согласованно ФИО2 и ФИО1 сначала совместными усилиями достали руками из штатного места одну аккумуляторную батарею марки «VOLT 132 А/ч», которую поставили на землю возле вышеуказанного автомобиля, а затем аналогичным способом достали вторую аккумуляторную батарею марки «VOLT 132 А/ч», которую ФИО1 и ФИО2, удерживая в руках, отнесли к автомобилю, на котором они прибыли, где ФИО3, согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, открыл им багажник данного автомобиля для погрузки вышеуказанной аккумуляторной батареи марки «VOLT 132 А/ч» стоимостью 4763 рубля 00 копеек, после чего аналогичным способом ФИО1 и ФИО2 принесли и погрузили вторую аккумуляторную батарею марки «VOLT 132 А/ч» стоимостью 4763 рубля 00 копеек, то есть таким образом, тайно похитив вышеуказанное имущество, принадлежащее ФИО23, на общую сумму 9526 рублей 00 копеек, тем самым причинив ФИО23, значительный материальный ущерб в сумме 9526 рублей 00 копеек. 

Продолжая свои преступные действия ФИО3, ФИО1 и ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, направленными на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 21 часа 00 минут 14 декабря 2019 года до 06 часов 00 минут 15 декабря 2019 года, прибыли на ул. Красная г. Дмитровск Дмитровского района Орловской области, где увидели автомобиль марки «КАМАЗ 54105» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ранее им незнакомому ФИО24, стоящий на открытом участке местности перед д. № 46 «А» по ул. Красная г. Дмитровск Дмит-ровского района Орловской области на расстоянии 7 м от вышеуказанного дома. Остановив автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от указанного участка местности, в период времени с 21 часа 00 минут 14 декабря 2019 года по 06 часов 00 минут 15 декабря 2019 года с целью реализации преступного умысла, действуя совместно и согласованно, в целях личного обогащения, в том числе и в интересах ФИО3, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, согласно отведенной им роли, надев на руки, имеющиеся у них при себе, матерчатые перчатки, подошли к автомобилю марки «КАМАЗ 54105» государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО24, где, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, ФИО2 начал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы своевременно предупредить о появлении посторонних лиц, а ФИО1 согласно отведенной ему роли, прикладывая усилия, руками открыл крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек, где ФИО1 и ФИО2 увидели две аккумуляторные батареи, марки «ERGINEX Silver 190 А/ч», после чего ФИО1, имеющимся у него рожковым гаечным ключом «13 на 14» и пассатижами снял клеммы с аккумуляторных батарей, далее, действуя совместно и согласованно ФИО2 и ФИО1 сначала совместными усилиями достали руками из штатного места одну аккумуляторную батарею марки «ERGINEX Silver 190 А/ч» и поставили на землю возле вышеуказанного автомобиля, а затем аналогичным способом доставили вторую аккумуляторную батарею марки «ERGINEX Silver 190 А/ч», которую ФИО1 и ФИО2, удерживая в руках, отнесли к автомобилю, на котором они прибыли, где ФИО3, согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, открыл им багажник данного автомобиля для погрузки вышеуказанной аккумуляторной батареи марки «ERGINEX Silver 190 А/ч» стоимостью 7306 рублей 00 копеек, после чего аналогичным способом ФИО1 и ФИО2 принесли и погрузили вторую аккумуляторную батарею марки «ERGINEX Silver 190 А/ч» стоимостью 7306 рублей 00 копеек, то есть таким образом, тайно похитив, вышеуказанное имущество, принадлежащее ФИО24 на общую сумму 14612 рублей 00 копеек, причинив ФИО24 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия ФИО3, ФИО1 и ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, направленными на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 21 часа 00 минут 14 декабря 2019 года до 06 часов 00 минут 15 декабря 2019 года, прибыли на ул. Рабоче-Крестьянская г. Дмитровск Дмитровского района Орловской области, где увидели автомобиль марки «КАМАЗ 45143-42» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ООО «Орёлагропром», стоящий на открытом участке местности перед д. № 52 «А» по ул. Рабоче-Крестьянская г. Дмитровск Дмитровского района Орловской области на расстоянии 12 м от вышеуказанного дома. Остановив автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от указанного участка местности, в период времени с 21 часа 00 минут 14 декабря 2019 года по 06 часов 00 минут 15 декабря 2019 года с целью реализации преступного умысла, действуя совместно и согласованно, в целях личного обогащения, в том числе и в интересах ФИО3, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2 совместно с ФИО1, согласно отведенной им роли, надев на руки, имеющиеся у них при себе, матерчатые перчатки, подошли к автомобилю марки «КАМАЗ 45143-42» государственный регистрационный знак №, принадлежащему ООО «Орёлагропром», где, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, ФИО1 согласно отведенной ему роли, прикладывая усилия, руками открыл крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек, где ФИО1 и ФИО2 увидели две аккумуляторные батареи марки «ECOSTART MAXX POWER 190 А/ч», после чего ФИО2 начал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы своевременно предупредить о появлении посторонних лиц, а ФИО1, имеющимися у него пассатижами, перекусил провода, подведенные к клеммам аккумуляторных батарей, далее снял их с аккумуляторных батарей, после чего, действуя совместно и согласованно ФИО2 и ФИО1 сначала совместными усилиями достали руками из штатного места одну аккумуляторную батарею марки «ECOSTART MAXX POWER 190 А/ч», которую поставили на землю возле вышеуказанного автомобиля, затем аналогичным способом достали вторую аккумуляторную батарею марки «ECOSTART MAXX POWER 190 А/ч», которую удерживая в руках, отнесли к автомобилю, на котором они прибыли, где ФИО3, согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, открыл им багажник данного автомобиля для погрузки вышеуказанной аккумуляторной батареи марки «ECOSTART MAXX POWER 190 А/ч» стоимостью 7319 рублей 00 копеек, после чего аналогичным способом ФИО1 и ФИО2 принесли и погрузили вторую аккумуляторную батарею марки «ECOSTART MAXX POWER 190 А/ч» стоимостью 7319 рублей 00 копеек, то есть таким образом, тайно похитив, вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «Орёлагропром» на общую сумму 14638 рублей 00 копеек, тем самым причинив ООО « Орёлагропром» материальный ущерб в сумме 14638 рублей 00 копеек.

Продолжая свои преступные действия ФИО3, ФИО1 и ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, направленными на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 21 часа 00 минут 14 декабря 2019 года до 06 часов 00 минут 15 декабря 2019 года, прибыли на п. Артель Труд Дмитровского района Орловской области, где увидели грузовой фургон АФ 4750 Е4 государственный регистрационный знак 

<

***> и грузовой тягач «ФРЕЙТЛАЙНЕР CL 12064ST» государственный регистрационный знак №, принадлежащие ФИО26, стоящие на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 15 м в северном направлении от угла дома № в п. Артель Труд Дмитровского района Орловской области, с которых Ко-вальков А.А. предложил совершить тайное хищение аккумуляторных батарей. ФИО2 и ФИО3 с его предложением согласились. ФИО3, остановив автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от указанного участка местности, в период времени с 21 часа 00 минут 14 декабря 2019 года по 06 часов 00 минут 15 декабря 2019 года с целью реализации преступного умысла, действуя совместно и согласованно, в целях личного обогащения, в том числе и в интересах ФИО3, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2 совместно с ФИО1, согласно отведенной им роли, надев на руки, имеющиеся у них при себе, матерчатые перчатки, подошли к грузовому фургону АФ 4750 Е4 государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащему ФИО26, где, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, ФИО2 начал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы своевременно предупредить о появлении посторонних лиц, а ФИО1 согласно отведенной ему роли, прикладывая усилия, руками открыл крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек, где ФИО1 и ФИО2 увидели две аккумуляторные батареи марки «DEKA PRECISION BUILT 1131 MF» стоимостью 9289 рублей 00 копеек каждая, после чего ФИО1, имеющимися у него пассатижами, перекусил провода, подведенные к клеммам аккумуляторных батарей, далее снял клеммы с аккумуляторных батарей, после чего действуя согласованно ФИО2 и ФИО1 сначала совместными усилиями достали руками из штатного места и поставили на землю в стороне от выше указанного грузового фургона одну аккумуляторную батарею марки «DEKA PRECISION BUILT 1131 MF», стоимостью 9289 рублей 00 копеек, затем аналогичным способом совместными усилиями достали руками из штатного места вторую аккумуляторную батарею марки «DEKA PRECISION BUILT 1131 MF», стоимостью 9289 рублей 00 копеек, которую ФИО1 и ФИО2, удерживая в руках, отнесли в сторону, тем самым приготовив для погрузки. Далее продолжая свои преступные действия, ФИО1 и ФИО2, действуя в своих интересах и в интересах ФИО3, согласно отведенной им роли, подошли к грузовому тягачу «ФРЕЙТЛАЙНЕР CL 12064ST» государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО26, где, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, ФИО1 согласно отведенной ему роли, прикладывая усилия, руками открыл крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек, где ФИО1 и ФИО2 увидели четыре аккумуляторных батареи марки «DEKA PRECISION BUILT 1131 MF», стоимостью 7246 рублей 00 копеек каждая, после чего ФИО1, имеющимся у него рожковым гаечным ключом «13 на 14», открутил клеммы, далее снял клеммы с четырех аккумуляторных батарей, после чего, действуя совместно и согласованно ФИО2 и ФИО1 совместными усилиями достали поочередно руками из штатного места четыре аккумуляторные батареи марки «DEKA PRECISION BUILT 1131 MF» стоимостью 7246 рублей 00 копеек каждая, которые поставили на землю в стороне от выше указанного грузового тягача. Далее ФИО3 согласно отведенной ему роли, действуя согласованно и совместно с ФИО1 и ФИО2, подъехал на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № к участку местности, на котором стояли отнесенные в сторону ФИО1 и ФИО2 похищенные аккумуляторные батареи в количестве 6 штук, открыл им багажник данного автомобиля для погрузки, после чего ФИО1 и ФИО2 в несколько приемов прикладывая усилия, руками погрузили в багажник и салон автомобиля аккумуляторные батареи марки «DEKA PRECISION BUILT 1131 MF», принадлежащие ФИО26, то есть таким образом, совершив тайное хищение имущества ФИО26 на общую сумму 47562 рубля 00 копеек, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

После чего ФИО3, ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенными аккумуляторными батареями по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО1, ФИО2 и ФИО3 причинили материальный ущерб ФИО25 в сумме 7410 рублей 00 копеек, который для последнего является значительным; ФИО22 - в сумме 7770 рублей 00 копеек, который для последнего является значительным; ФИО23- в сумме 9526 рублей 00 копеек, который для последнего является значительным; ФИО24 - в сумме 14612 рублей 00 копеек, который для последнего является значительным; ООО « Орёлагропром»- в сумме 14638 рублей 00 копеек; ФИО26- в сумме 47562 рублей 00 копеек, который для нее является значительным, а всего на общую сумму 101518 рублей 00 копеек.

Эпизод № 12 по факту кражи ФИО2 и ФИО1, ФИО3 двух аккумуляторных батарей, принадлежащих ФИО27

В период времени с 22 часов 00 минут 20.12.2019 по 03 часов 00 минут 21.12.2019 ФИО2, ФИО1, ФИО3 на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № под управлением последнего находились в п. Хотынец Хотынецкого района Орловской области, где проезжая по ул. Промышленная вышеуказанного населенного пункта увидели автомобиль марки «КАМАЗ 55102» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ранее им незнакомому ФИО27, стоящий на открытом участке местности на расстоянии 20 м в восточном направлении от дома № по ул. Промышленная п. Хотынец Хотынецкого района Орловской области. В этот момент у ФИО3 возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей с данного автомобиля, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору. В связи с чем ФИО3 в указанный период времени предложил ФИО1 и ФИО2 совершить тайное хищение аккумуляторных батарей с автомобиля марки «КАМАЗ 55102» государственный регистрационный знак №.

ФИО2 и ФИО1 с его предложением согласились, тем самым вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей, договорившись при этом о совместных действиях при совершении указанного преступления и о совместном распоряжении похищенным имуществом, а именно, ФИО1 и ФИО2 должны были отсоединять аккумуляторные батареи, вытаскивать из аккумуляторного отсека, относить их к своему автомобилю, ФИО3 должен был остаться в автомобиле, наблюдать за окружающей обстановкой, а так же для того чтобы открывать сразу багажник для осуществления погрузки, либо в случае необходимости сразу подъехать к обозначенному месту погрузки похищенных аккумуляторных батарей, и в дальнейшем управляя вышеуказанным автомобилем вместе спохищенным, а так же ФИО1 и ФИО2 скрыться с места преступления. Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 22 часов 00 минут 20.12.2019 по 03 часов 00 минут 21.12.2019 ФИО3 остановил автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от указанного участка местности, после чего с целью реализации совместного преступного умысла, действуя совместно и согласованно, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО3, согласно, отведенной ему роли остался в автомобиле и наблюдал за окружающей обстановкой, а ФИО2 совместно с ФИО1 подошли к автомобилю марки «КАМАЗ 55102» государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО27, где ФИО2 и ФИО1 руками открыли крышку, которая не была закреплена на запорное устройство, прикрывающую аккумуляторный отсек, где они увидели две аккумуляторные батареи марки «Исток 190 А/ч» стоимостью 4513 рублей 00 копеек и марки «Giver 190 А/ч» стоимостью 6270 рублей 00 копеек. После чего в указанный период времени, ФИО2 и ФИО1 вернулись к автомобилю, на котором они прибыли, где ФИО2 из багажника взял рожковый гаечный ключ «13 на 14» и перчатки. В указанный период времени ФИО2 и ФИО1 с целью реализации задуманного, действуя совместно и согласованно, в том числе и в интересах ФИО3, подошли к автомобилю марки «КАМАЗ 55102» государственный регистрационный знак №, принадлежащему ранее им незнакомому ФИО27, надев перчатки ФИО2, действуя согласованно и совместно, имеющимся у него рожковым гаечным ключом «13 на 14» открутил клеммы, далее снял их с аккумуляторных батарей, после чего, действуя совместно и согласованно ФИО2 и ФИО1 сначала совместными усилиями достали руками из штатного места одну аккумуляторную батарею, которую поставили на землю возле данного автомобиля, а затем аналогичным способом достали вторую аккумуляторную батарею. После чего ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, удерживая в руках, сначала отнесли одну аккумуляторную батарею к автомобилю, на котором они прибыли, где ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, наблюдая за окружающей обстановкой, открыл им багажник данного автомобиля для погрузки первой аккумуляторной батареи, после чего аналогичным способом ФИО1 и ФИО2 принесли и погрузили вторую аккумуляторную батарею, то есть таким образом, тайно похитив аккумуляторную батарею марки «Giver 190 А/ч» стоимостью 6270 рублей 00 копеек и аккумуляторную батарею марки «Исток 190 А/ч» стоимостью 4513 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО27, а всего на общую сумму 10783 рублей 00 копеек. 

После чего ФИО3, ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, причинили потерпевшему ФИО27 значительный материальный ущерб в сумме 10783 рублей 00 копеек.

Эпизод № 13 по факту кражи ФИО2 и ФИО1, ФИО3 двух аккумуляторных батарей, принадлежащих ФИО28

В период времени с 04 часов 00 минут по 07 часов 30 минут 21 декабря 2019 года ФИО2, ФИО1, ФИО3 на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением последнего находились в п. Нарышкино Урицкого района Орловской области, где проезжая по ул. Гагарина вышеуказанного населенного пункта увидели автомобиль марки «ДАФ ТЕ 95 ХF 380» государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий ранее ему незнакомому ФИО28, стоящий на открытом участке местности перед 

<

...> Орловской области на расстоянии 70 см от ограждения вышеуказанного дома.

В этот момент у ФИО2 возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей с данного автомобиля, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору. В связи с чем ФИО2 в указанный период времени предложил ФИО1 и ФИО3 совершить тайное хищение аккумуляторных батарей с автомобиля марки «ДАФ ТЕ 95 ХF 380» государственный регистрационный знак №. ФИО1 и ФИО3 с его предложением согласились, тем самым вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей, договорившись при этом о совместных действиях при совершении указанного преступления и о совместном распоряжении похищенным имуществом, а именно, ФИО1 и ФИО2 должны были отсоединять аккумуляторные батареи, вытаскивать из аккумуляторного отсека, относить их к своему автомобилю, ФИО3 должен был остаться в автомобиле, наблюдать за окружающей обстановкой, а так же для того чтобы открывать сразу багажник для осуществления погрузки, либо в случае необходимости сразу подъехать к обозначенному месту погрузки похищенных аккумуляторных батарей, и в дальнейшем управляя вышеуказанным автомобилем вместе с похищенным, а так же ФИО1 и ФИО2 скрыться с места преступления.

Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 04 часов 00 минут по 07 часов 30 минут 21 декабря 2019 года ФИО3 остановил автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от указанного участка местности, далее ФИО1 и ФИО2 согласно отведенной им роли, надев на руки, имеющиеся у них при себе, матерчатые перчатки, подошли к автомобилю марки «ДАФ ТЕ 95 ХF 380» государственный регистрационный знак №, принадлежащему ранее им незнакомому ФИО28, где, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, ФИО1 и ФИО2, прикладывая усилия, руками открыли крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек, где увидели две аккумуляторные батареи марки «Erginex- 190 А/ч», после чего ФИО1, имеющимися у него рожковым гаечным ключом «13 на 14» открутил клеммы, а пассатижами перекусил подведенные клеммам провода, далее снял клеммы с двух аккумуляторных батарей, после чего, действуя согласованно ФИО2 и ФИО1 совместными усилиями достали руками из штатного места одну аккумуляторную батарею марки «Erginex-190 А/ч», которую поставили на землю возле автомобиля, затем аналогичным способом достали вторую аккумуляторную батарею марки «Erginex-190 А/ч», после чего ФИО1 и ФИО2, удерживая в руках, отнесли к автомобилю, на котором они прибыли сначала одну аккумуляторную батарею, где ФИО3, согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, открыл им багажник данного автомобиля для погрузки вышеуказанной аккумуляторной батареи марки «Erginex-190 А/ч» стоимостью 5555 рублей 00 копеек, после чего аналогичным способом ФИО1 и ФИО2 принесли и погрузили вторую аккумуляторную батарею марки «Erginex-190 А/ч» стоимостью 5555 рублей 00 копеек, то есть таким образом, тайно похитив, вышеуказанное имущество, принадлежащее ФИО28 на общую сумму 11110 рублей 00 копеек, тем самым причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Эпизод № 14 по факту кражи ФИО2 и ФИО1, ФИО3 двух аккумуляторных батарей, принадлежащих ФИО29, и двух аккумуляторных батарей, принадлежащих ФИО30

В период времени с 23 часов 00 минут 25.12.2019 по 03 часа 00 минут 26.12.2019 ФИО2, ФИО1, ФИО3 на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № под управлением последнего находились в с. Сосково Сосковского района Орловской области, где проезжая поул. ФИО31 вышеуказанного населенного пункта увидели автомобиль марки «МАЗ 478200» грузовой фургон государственный регистрационный знак 

<

***> 31RUS, принадлежащий ранее им незнакомому ФИО29, стоящий на открытом участке местности на расстоянии 30 м в западном направлении от д.11 по ул. ФИО31 с. Сосково Сосковского района Орловской области. В этот момент у ФИО2 возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей с данного автомобиля, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору. В связи с чем ФИО2 в указанный период времени предложил ФИО1 и ФИО3 совершить тайное хищение аккумуляторных батарей с автомобиля марки «МАЗ 478200» грузовой фургон государственный регистрационный знак №. ФИО3 и ФИО1 с его предложением согласились, тем самым вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей, договорившись при этом о совместных действиях при совершении указанного преступления и о совместном распоряжении похищенным имуществом, а именно, ФИО1 и ФИО2 должны были отсоединять аккумуляторные батареи, вытаскивать из аккумуляторного отсека, относить их к своему автомобилю, ФИО3 должен был остаться в автомобиле, наблюдать за окружающей обстановкой, а так же для того чтобы открывать сразу багажник для осуществления погрузки, либо в случае необходимости сразу подъехать к обозначенному месту погрузки похищенных аккумуляторных батарей, и в дальнейшем управляя вышеуказанным автомобилем вместе с похищенным, а так же ФИО1 и ФИО2 скрыться с места преступления. Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 23 часов 00 минут 25.12.2019 по 03 часа 00 минут 26.12.2019 ФИО3 остановил автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от указанного участка местности, после чего ФИО1 и ФИО2 с целью реализации преступного умысла, действуя совместно и согласованно, надев на руки, имеющиеся у них при себе, матерчатые перчатки, подошли к автомобилю марки «МАЗ 478200» грузовому фургону государственный регистрационный знак 

<

***> 31RUS, принадлежащему ФИО29, и, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, ФИО2 согласно отведенной ему роли, прикладывая усилия, руками открыл крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек, где они увидели две аккумуляторные батареи марки «Вольт 132 А/ч» стоимостью 6155 рублей 00 копеек и марки «Медведь 135 А/ч» стоимостью 7812 рублей 00 копеек, после чего ФИО2 и ФИО1 вернулись к автомобилю, на котором прибыли, и ФИО2 из багажника данного автомобиля взял рожковый гаечный ключ «13 на 14», после чего в указанный период времени, ФИО2 и ФИО1 подошли к автомобилю марки «МАЗ 478200» грузовому фургону государственный регистрационный знак 

<

***> 31RUS, принадлежащему ФИО29, где ФИО2 с целью реализации преступного умысла, действуя совместно и согласованно, в целях личного обогащения, в том числе и в интересах ФИО3 и ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной им роли, имеющимся у него рожковым гаечным ключом «13 на 14» открутил клеммы на одной аккумуляторной батарее, так как на второй они были не закреплены, далее сняв клеммы с двух аккумуляторных батарей, действуя совместно и согласованно ФИО2 и ФИО1 совместными усилиями достали руками из штатного места сначала одну аккумуляторную батарею, которую поставили возле автомобиля на землю, затем ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, достали вторую аккумуляторную батарею, которую удерживая в руках, отнесли к автомобилю, на котором они прибыли, где ФИО3, согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, открыл им багажник данного автомобиля для погрузки вышеуказанной аккумуляторной батареи, после чего аналогичным способом ФИО1 и ФИО2 принесли вторую аккумуляторную батарею, которую так же поставили в багажник, то есть таким образом, тайно похитив принадлежащие ФИО29 две аккумуляторные батареи марки «Вольт 132 А/ч» стоимостью 6155 рублей 00 копеек и марки «Медведь 135 А/ч» стоимостью 7812 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 13967 рублей 00 копеек, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия ФИО3, ФИО1 и ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, направленными на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 23 часов 00 минут 25 декабря 2019 года до 03 часа 00 минут 26 декабря 2019 года, прибыли на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в д. Прилепы Сосковского района Орловской области, где ФИО1 увидел автомобиль марки «ЗИЛ 5301ПО» грузовой фургон государственный регистрационный знак №, принадлежащий ранее им незнакомому ФИО30, стоящий на открытом участке местности на расстоянии 10 м в южном направлении от д. 3 в д. Прилепы Сосковского района Орловской области в южном направлении, с которого предложил совершить тайное хищение аккумуляторных батарей. ФИО2 и ФИО3 с его предложением согласились. В указанный период времени ФИО3, остановив автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от указанного участка местности, в период времени с 23 часов 00 минут 25 декабря 2019 года по 03 часов 00 минут 26 декабря 2019 года с целью реализации преступного умысла, действуя совместно и согласованно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2 совместно с ФИО1, согласно отведенной им роли, надев на руки, имеющиеся у них при себе, матерчатые перчатки, подошли к автомобилю марки «ЗИЛ 5301ПО» грузовому фургону государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО30, где, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, ФИО1 согласно отведенной им роли, прикладывая усилия, руками открыл крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек, где увидели две аккумуляторные батареи марки «Вольт 132 А/ч», после чего ФИО1, имеющимся у него рожковым гаечным ключом «13 на 14» открутил клеммы, далее сняв клеммы с двух аккумуляторных батарей, действуя согласованно ФИО2 и ФИО1 совместными усилиями достали руками из штатного места сначала одну аккумуляторную батарею марки «Вольт 132 А/ч» стоимостью 5107 рублей 00 копеек, которую поставили возле автомобиля на землю, затем ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, достали вторую аккумуляторную батарею марки «Вольт 132 А/ч» стоимостью 5107 рублей 00 копеек, которую удерживая в руках, отнесли к автомобилю, на котором они прибыли, где ФИО3, согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, открыл им багажник данного автомобиля для погрузки вышеуказанной аккумуляторной батареи, после чего аналогичным способом ФИО1 и ФИО2 принесли вторую аккумуляторную батарею, которую так же поставили в багажник, то есть таким образом, тайно похитив принадлежащие ФИО30 две аккумуляторные батареи марки «Вольт 132 А/ч» стоимостью 5107 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 10214 рублей 00 копеек, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

После чего ФИО3, ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенными аккумуляторными батареями по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО1, ФИО2 и ФИО3 причинили материальный ущерб ФИО29 в сумме 13967 рублей 00 копеек, который для последнего является значительным; ФИО30 - в сумме 10214 рублей 00 копеек, который для последнего является значительным, а всего на общую сумму 24181 рубль 00 копеек.

Эпизод № 15 по факту кражи ФИО2 и ФИО1, ФИО3 одной аккумуляторной батареи, принадлежащей спортивной школе МКУ Урицкого района.

В период времени с 03 часов 00 минут 26 декабря 2019 года по 09 часов 00 минут 26 декабря 2019 года ФИО2, ФИО1. и ФИО3 на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № под управлением последнего двигались по п. Нарышкино Урицкого района Орловской области, где проезжая по ул. Чернышевского вышеуказанного населенного пункта увидели автомобиль«КО-529 на шасси ЗИЛ-43» государственный регистрационный знак №, принадлежащий муниципальному бюджетному учреждению Урицкого района «Спортивная школа» (далее по тексту МБУ Урицкого района «СШ»), стоящий на открытом участке местности в 18,5 метрах в южном направлении от 

<

...> Орловской области.

В этот момент у ФИО1 возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторной батареи с данного автомобиля, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору. В связи с чем ФИО1 в указанный период времени предложил ФИО2 и ФИО3 совершить тайное хищение аккумуляторной батареи с автомобиля «КО-529 на шасси ЗИЛ-43» государственный регистрационный знак №.

ФИО2 и ФИО3 с его предложением согласились, тем самым вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей, договорившись при этом о совместных действиях при совершении указанного преступления и о совместном распоряжении похищенным имуществом. Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 03 часов 00 минут 26.12.2019 по 09 часов 00 минут 26.12.2019 ФИО3 остановил автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от указанного участка местности, далее ФИО1 и ФИО2 согласно отведенной им роли, подошли к автомобилю «КО-529 на шасси ЗИЛ-43» государственный регистрационный знак №, где совместными усилиями открыли крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек, и увидели одну аккумуляторную батарею марки «СТ 90 Тюмень», после чего ФИО2 и ФИО1 достали из аккумуляторного отсека аккумуляторную батарею марки «СТ 90 Тюмень» стоимостью 1610 рублей 00 копеек, на которой ФИО1, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, осуществил принесенными с собой пассатижами перекус проводов, подведенных к клеммам, далее снял клеммы, и, удерживая в руках аккумуляторную батарею марки «СТ 90 Тюмень» стоимостью 1610 рублей 00 копеек, ФИО1 отнес к автомобилю, на котором они прибыли, где ФИО3, согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, открыл багажник данного автомобиля для погрузки вышеуказанной аккумуляторной батареи марки «СТ 90 Тюмень» стоимостью 1610 рублей 00 копеек, то есть таким образом, тайно похитив, вышеуказанное имущество, принадлежащее МБУ Урицкого района «СШ».

После чего ФИО3, ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № RUS под управлением ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенной аккумуляторной батареей по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО1, ФИО2 и ФИО3 причинили материальный ущерб МБУ Урицкого района «СШ» в сумме 1610 рублей 00 копеек.

Эпизод № 16 по факту кражи ФИО2 и ФИО1, ФИО3 двух аккумуляторных батарей, принадлежащих ФИО32; двух аккумуляторных батарей, принадлежащих ФИО33; двух аккумуляторных батарей, принадлежащих ФИО34

В период времени с 22 часов 00 минут 28 декабря 2019 года по 08 часов 00 минут 29 декабря 2019 года ФИО2, ФИО1 и ФИО3 находились в квартире по адресу: 

<

...> где у ФИО1 в указанный период времени возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей из каких – либо автомобилей, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору. В связи с чем в указанный период времени ФИО1 предложил ФИО3 и ФИО2 совершить тайное хищение аккумуляторных батарей с большегрузных автомобилей. ФИО3 и ФИО2 с его предложением согласились, тем самым вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей, договорившись при этом о совместных действиях при совершении указанного преступления и о совместном распоряжении похищенным имуществом. Реализуя задуманное, в указанный период времени, ФИО3, ФИО1 и ФИО2 поехали на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 для совершения тайного хищения чужого имущества по автодороге «Орел – Тамбов Орловской области» в сторону г. Ливны Орловской области. 

В период времени с 22 часов 00 минут 28.12.2019 по 08 часов 00 минут 29.12.2019 года, ФИО1, ФИО2, ФИО3 на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением последнего, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, двигаясь по вышеуказанной автодороге по предложению ФИО3 свернули в сторону пгт. Покровское Покровского района Орловской области, где в указанный период времени прибыли на ул. Есенина Покровского района Орловской области, где увидели автомобиль марки «КАМАЗ 65115-02» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ранее им незнакомому ФИО32, стоящий на открытом участке местности на расстоянии 2,8 м в северном направлении от 

<

...>. Покровское Покровского района Орловской области. Остановив автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от указанного участка местности, в период времени с 22 часов 00 минут 28 декабря 2019 года по 08 час 00 минут 29 декабря 2019 года с целью реализации преступного умысла, действуя совместно и согласованно, в целях личного обогащения, в том числе и в интересах ФИО3, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2 и ФИО1, согласно отведенной им роли, надев на руки, имеющиеся у них при себе, матерчатые перчатки, подошли к автомобилю марки «КАМАЗ 65115-02» государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО32, где, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, ФИО2 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, своевременно предупредить об этом ФИО1, а последний в это время руками открыл крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек, где они увидели две аккумуляторные батареи марки «BOLK 190 А/ч» с серийным номером 22341813, после чего ФИО1, имеющимся у него рожковым гаечным ключом «13 на 14» открутил клеммы на аккумуляторных батареях, далее снял клеммы с двух аккумуляторных батарей, после чего, действуя совместно и согласованно ФИО2 и ФИО1 совместными усилиями достали руками из штатного места сначала одну аккумуляторную батарею «BOLK 190 А/ч» с серийным номером 22341813 стоимостью 6783 рублей 00 копеек, которую поставили возле автомобиля на землю, затем ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, достали вторую аккумуляторную батарею «BOLK 190 А/ч» с серийным номером 22341813 стоимостью 6783 рублей 00 копеек, которую удерживая в руках, отнесли к автомобилю, на котором они прибыли, где ФИО3, согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, открыл им багажник данного автомобиля для погрузки вышеуказанной аккумуляторной батареи, после чего аналогичным способом ФИО1 и ФИО2 принесли вторую аккумуляторную батарею, которую так же поставили в багажник, то есть таким образом, тайно похитив принадлежащие ФИО32 две аккумуляторные батареи марки «BOLK 190 А/ч» с серийным номером 22341813 стоимостью 6783 рублей 00 копеек каждая на общую сумму 13566 рублей 00 копеек, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия ФИО3, ФИО1 и ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, направленными на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 22 часов 00 минут 28.12.2019 по 08 часов 00 минут 29.12.2019 года, прибыли на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № на ул. Советская пгт Покровское Покровского района Орловской области, где увидели автомобиль марки «КАМАЗ 45143-112-15» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ранее им незнакомому ФИО33, стоящий на открытом участке местности на расстоянии 4 м от 

<

...> пгт Покровское Покровского района Орловской области в западном направлении. Остановив автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от указанного участка местности, в период времени с 22 часов 00 минут 28.12.2019 по 08 часов 00 минут 29.12.2019 года с целью реализации преступного умысла, действуя совместно и согласованно, в целях личного обогащения, в том числе и в интересах ФИО3, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2 совместно с ФИО1, согласно отведенной им роли, надев на руки, имеющиеся у них при себе, матерчатые перчатки, подошли к автомобилю марки «КАМАЗ 45143-112-15» государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО33, где, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, ФИО2 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, своевременно предупредить об этом ФИО1, а последний в это время руками открыл крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек, где они увидели две аккумуляторные батареи марки «BOLK 190 А/ч», после чего ФИО1, имеющимся у него рожковым гаечным ключом «13 на 14» открутил клеммы, далее ФИО1 снял клеммы с двух аккумуляторных батарей, после чего, действуя совместно и согласованно ФИО2 и ФИО1 совместными усилиями достали руками из штатного места сначала одну аккумуляторную батарею марки «BOLK 190 А/ч» стоимостью 4 854 рублей 00 копеек, которую поставили возле автомобиля на землю, затем достали вторую аккумуляторную батарею марки «BOLK 190 А/ч» стоимостью 4 854 рублей 00 копеек, которую удерживая в руках, отнесли к автомобилю, на котором они прибыли, где ФИО3, согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, открыл им багажник данного автомобиля для погрузки вышеуказанной аккумуляторной батареи, после чего аналогичным способом ФИО1 и ФИО2 принесли вторую аккумуляторную батарею, которую так же поставили в багажник, то есть таким образом, тайно похитив принадлежащие ФИО33 две аккумуляторные батареи марки «BOLK 190 А/ч» стоимостью 4 854 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 9708 рублей 00 копеек, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия ФИО3, ФИО1 и ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, направленными на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 22 часов 00 минут 28.12.2019 по 08 часов 00 минут 29.12.2019 года, прибыли на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № на ул. Придорожная в д. Осинки Покровского района Орловской области, где увидели автомобиль марки «КАМАЗ 55102» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ранее им незнакомому ФИО34, стоящий на открытом участке местности на расстоянии 10 м от автодороги «2-ая Васильевка – Покровское-Федоровка» и в 3 м от столба ЛЭП, прилегающего к дому д.6 по ул. Придорожная, д. Осинки Покровского района Орловской области. Остановив автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак 

<

***> в непосредственной близости от указанного участка местности, в период времени с 22 часов 00 минут 28.12.2019 по 08 часов 00 минут 29.12.2019 года с целью реализации преступного умысла, действуя совместно и согласованно, в целях личного обогащения, в том числе и в интересах ФИО3, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2 совместно с ФИО1, согласно отведенной им роли, надев на руки, имеющиеся у них при себе, матерчатые перчатки, подошли к автомобилю марки «КАМАЗ 55102» государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащему ФИО34, где, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, ФИО2 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, своевременно предупредить об этом ФИО1, а последний в это время руками открыл крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек, где они увидели две аккумуляторные батареи марки «TITAN» 190 А/ч, после чего ФИО1, имеющимся у него рожковым гаечным ключом «13 на 14» открутил клеммы, далее ФИО1 снял клеммы с двух аккумуляторных батарей, после чего, действуя совместно и согласованно ФИО2 и ФИО1 совместными усилиями достали руками из штатного места сначала одну аккумуляторную батарею, которую поставили возле автомобиля на землю, затем достали вторую аккумуляторную батарею, которую удерживая в руках, отнесли к автомобилю, на котором они прибыли, где ФИО3, согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, открыл им багажник данного автомобиля для погрузки вышеуказанной аккумуляторной батареи, после чего аналогичным способом ФИО1 и ФИО2 принесли вторую аккумуляторную батарею, которую так же поставили в багажник, то есть таким образом, тайно похитив принадлежащие ФИО34 две аккумуляторные батареи марки «TITAN 190 А/ч» стоимостью 9813 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 19626 рублей 00 копеек, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

После чего ФИО3, ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенными аккумуляторными батареями по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО1, ФИО2 и ФИО3 причинили материальный ущерб ФИО32 в сумме 13566 рублей 00 копеек, который для последнего является значительным; ФИО33 - в сумме 9708 рублей 00 копеек, который для последнего является значительным, ФИО34 - в сумме 19626 рублей 00 копеек, который для последнего является значительным а всего на общую сумму 42900 рублей 00 копеек.

Эпизод № 17 по факту кражи ФИО2 и ФИО1, ФИО3 двух аккумуляторных батарей, принадлежащих ФИО35; двух аккумуляторных батарей, принадлежащих ФИО36; двух аккумуляторных батарей, принадлежащих ФИО37; двух аккумуляторных батарей, принадлежащих ФИО38; двух аккумуляторных батарей, принадлежащих ФИО39

В период времени с 23 часов 00 минут 29.12.2019 по 09 часов 00 минут 30 декабря 2019 года, у ФИО2, ФИО1 и ФИО3, находящихся по адресу: 

<

адрес>, возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей из каких – либо большегрузных автомобилей, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору. В связи с чем в указанный период времени ФИО1, ФИО3 и ФИО2 решили совершить тайное хищение аккумуляторных батарей с большегрузных автомобилей в п. Верховье Верховского района Орловской области, тем самым ФИО1, ФИО3 и ФИО2 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение аккумуляторных батарей, договорившись при этом о совместных действиях при совершении указанного преступления и о совместном распоряжении похищенным имуществом.

Реализуя задуманное в период времени с 23 часов 00 минут 29.12.2019 по 09 часов 00 минут 30.12. 2019, ФИО1, ФИО2, ФИО3 на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № под управлением последнего, прибыли на ул. Ливенская п. Верховье Верховского района Орловской области, где увидели автомобиль марки «МАЗ 5334 КС 3577» государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий ранее им незнакомому ФИО35, стоящий на открытом участке местности на расстоянии 25 м от 

<

...> Орловской области в северо-восточном направлении и в 12 м от 

<

...> в северном направлении. Остановив автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от указанного участка местности, в период времени с 23 часов 00 минут 29.12.2019 по 09 часов 00 минут 30.12. 2019 с целью реализации преступного умысла, действуя совместно и согласованно, в целях личного обогащения, в том числе и в интересах ФИО3, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2 совместно с ФИО1, согласно отведенной им роли, надев на руки, имеющиеся у них при себе, матерчатые перчатки, подошли к автомобилю марки «МАЗ 5334 КС 3577» государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО35, где, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, ФИО1 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, своевременно предупредить об этом ФИО2, а последний в это время руками открыл крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек, где они увидели две аккумуляторные батареи марки «MEGA BATT 190 А/ч» стоимостью 6879 рублей 00 копеек и марки «XT/635 GZDC» стоимостью 3900 рублей 00 копеек, после чего ФИО2, имеющимся у него рожковым гаечным ключом «13 на 14» открутил клеммы, далее ФИО2 снял клеммы с двух аккумуляторных батарей, после чего, действуя совместно и согласованно ФИО2 и ФИО1 совместными усилиями достали руками из штатного места сначала одну аккумуляторную батарею, которую поставили возле автомобиля на землю, затем достали вторую аккумуляторную батарею, которую удерживая в руках, отнесли к автомобилю, на котором они прибыли, где ФИО3, согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, открыл им багажник данного автомобиля для погрузки вышеуказанной аккумуляторной батареи, после чего аналогичным способом ФИО1 и ФИО2 принесли вторую аккумуляторную батарею, которую так же поставили в багажник, то есть таким образом, тайно похитив принадлежащие ФИО35 две аккумуляторные батареи марки «MEGA BATT 190 А/ч» стоимостью 6879 рублей 00 копеек и марки «XT/635 GZDC» стоимостью 3900 рублей 00 копеек, на общую сумму 10779 рублей 00 копеек, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия ФИО3, ФИО1 и ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, направленными на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 23 часов 00 минут 29.12.2019 по 09 часов 00 минут 30.12.2019, прибыли на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 на ул. Герцена п. Верховье Верховского района Орловской области, где увидели автомобиль марки « КАМАЗ 47446 В» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ранее им незнакомому ФИО36, стоящий на открытом участке местности на расстоянии 20 м от 

<

...> Орловской области в северо-восточном направлении и в 24 м от 

<

...> в юго-восточном направлении. Остановив автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от указанного участка местности, в период времени с 23 часов 00 минут 29.12.2019 по 09 часов 00 минут 30.12. 2019 с целью реализации преступного умысла, действуя совместно и согласованно, в целях личного обогащения, в том числе и в интересах ФИО3, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2 совместно с ФИО1, согласно отведенной им роли, надев на руки, имеющиеся у них при себе, матерчатые перчатки, подошли к автомобилю марки «КАМАЗ 47446 В» государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО36, где, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, ФИО1 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, своевременно предупредить об этом ФИО2, а последний в это время руками открыл крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек, где они увидели две аккумуляторные батареи марки «SCANIA SUPER Heavy Duty 180 А/ч», после чего ФИО2, имеющимся у него рожковым гаечным ключом «13 на 14» открутил клеммы, далее ФИО2 снял клеммы с двух аккумуляторных батарей, после чего, действуя совместно и согласованно ФИО2 и ФИО1 совместными усилиями достали руками из штатного места сначала одну аккумуляторную батарею, которую поставили возле автомобиля на землю, затем достали вторую аккумуляторную батарею, которую удерживая в руках, отнесли к автомобилю, на котором они прибыли, где ФИО3, согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, открыл им багажник данного автомобиля для погрузки вышеуказанной аккумуляторной батареи марки «SCANIA SUPER Heavy Duty 180 А/ч» стоимостью 8829 рублей 00 копеек, после чего аналогичным способом ФИО1 и ФИО2 принесли вторую аккумуляторную батарею марки «SCANIA SUPER Heavy Duty 180 А/ч» стоимостью 8829 рублей 00 копеек, которую так же поставили в багажник, то есть таким образом, тайно похитив принадлежащие ФИО36 две аккумуляторные батареи марки «SCANIA SUPER Heavy Duty 180 А/ч» стоимостью 8829 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 17658 рублей 00 копеек, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия ФИО3, ФИО1 и ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, направленными на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 23 часов 00 минут 29.12.2019 по 09 часов 00 минут 30.12.2019, прибыли на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО3 на ул. Северная п. Верховье Верховского района Орловской области, где увидели автомобиль марки «КАМАЗ 532120» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ранее им незнакомому ФИО38, стоящий на открытом участке местности перед 

<

...> Орловской области на расстоянии 1 м от ограждения вышеуказанного дома. Остановив автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от указанного участка местности, в период времени с 23 часов 00 минут 29.12.2019 по 09 часов 00 минут 30.12. 2019 с целью реализации преступного умысла, действуя совместно и согласованно, в целях личного обогащения, в том числе и в интересах ФИО3, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2 совместно с ФИО1, согласно отведенной им роли, надев на руки, имеющиеся у них при себе, матерчатые перчатки, подошли к автомобилю «КАМАЗ 532120» государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО38, где, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, ФИО1 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, своевременно предупредить об этом ФИО2, а последний в это время руками открыл крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек, где они увидели две аккумуляторные батареи марки «TORNADO 190 А/ч», после чего ФИО2, имеющимся у него рожковым гаечным ключом «13 на 14» открутил клеммы, далее ФИО2 снял клеммы с двух аккумуляторных батарей, после чего, действуя совместно и согласованно ФИО2 и ФИО1 совместными усилиями достали руками из штатного места сначала одну аккумуляторную батарею, которую поставили возле автомобиля на землю, затем достали вторую аккумуляторную батарею, которую удерживая в руках, отнесли к автомобилю, на котором они прибыли, где ФИО3, согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, открыл им багажник данного автомобиля для погрузки вышеуказанной аккумуляторной батареи марки «TORNADO 190 А/ч» стоимостью 4525 рублей 00 копеек, после чего аналогичным способом ФИО1 и ФИО2 принесли вторую аккумуляторную батарею марки «TORNADO 190 А/ч» стоимостью 4525 рублей 00 копеек, которую так же поставили в багажник, то есть таким образом, тайно похитив принадлежащие ФИО38 две аккумуляторные батареи марки «TORNADO 190 А/ч» стоимостью 4525 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 9050 рублей 00 копеек, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия ФИО3, ФИО1 и ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, направленными на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 23 часов 00 минут 29.12.2019 по 09 часов 00 минут 30.12.2019, прибыли на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 на ул. Цветочная п. Верховье Верховского района Орловской области, где увидели автомобиль марки «КАМАЗ 55102» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ранее им незнакомому ФИО37, стоящий на открытом участке местности на расстоянии 9 м от д. 9 по ул. Цветочная п. Верховье Верховского района Орловской области в северном направлении и в 18 м от 

<

...> в южном направлении. Остановив автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от указанного участка местности, в период времени с 23 часов 00 минут 29.12.2019 по 09 часов 00 минут 30.12. 2019 с целью реализации преступного умысла, действуя совместно и согласованно, в целях личного обогащения, в том числе и в интересах ФИО3, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2 совместно с ФИО1, согласно отведенной им роли, надев на руки, имеющиеся у них при себе, матерчатые перчатки, подошли к автомобилю марки «КАМАЗ 55102» государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО37, где, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, ФИО1 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, своевременно предупредить об этом ФИО2, а последний в это время руками открыл крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек, где они увидели две аккумуляторные батареи марки «BARS Silver 190 А/ч», после чего ФИО2, имеющимся у него рожковым гаечным ключом «13 на 14» открутил клеммы, далее ФИО2 снял клеммы с двух аккумуляторных батарей, после чего, действуя совместно и согласованно ФИО2 и ФИО1 совместными усилиями достали руками из штатного места сначала одну аккумуляторную батарею, которую поставили возле автомобиля на землю, затем достали вторую аккумуляторную батарею, которую удерживая в руках, отнесли к автомобилю, на котором они прибыли, где ФИО3, согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, открыл им багажник данного автомобиля для погрузки вышеуказанной аккумуляторной батареи марки «BARS Silver 190 А/ч» стоимостью 9798 рублей 00 копеек, после чего аналогичным способом ФИО1 и ФИО2 принесли вторую аккумуляторную батарею марки «BARS Silver 190 А/ч» стоимостью 9798 рублей 00 копеек, которую так же поставили в багажник, то есть таким образом, тайно похитив принадлежащие ФИО37 две аккумуляторные батареи марки «BARS Silver 190 А/ч» стоимостью 9798 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 19596 рублей 00 копеек, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия ФИО3, ФИО1 и ФИО2, действуя с единым умыслом и единой целью, направленными на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 23 часов 00 минут 29.12.2019 по 09 часов 00 минут 30.12.2019, на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 прибыли на ул. Базарная п. Верховье Верховского района Орловской области, где увидели автомобиль марки «КАМАЗ 53212» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ранее им незнакомому ФИО39, стоящий на открытом участке местности на расстоянии 20м от 

<

...> Орловской области в южном направлении. Остановив автомобиль марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № в непосредственной близости от указанного участка местности, в период времени с 23 часов 00 минут 29.12.2019 по 09 часов 00 минут 30.12. 2019 с целью реализации преступного умысла, действуя совместно и согласованно, в целях личного обогащения, в том числе и в интересах ФИО3, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2 совместно с ФИО1, согласно отведенной им роли, надев на руки, имеющиеся у них при себе, матерчатые перчатки, подошли к автомобилю «КАМАЗ 53212» государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО39, где, пользуясь тем, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, ФИО1 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, своевременно предупредить об этом ФИО2, а последний в это время руками открыл крышку, прикрывающую аккумуляторный отсек, где они увидели две аккумуляторные батареи марки «ОДИН 190 А/ч», после чего ФИО2, имеющимся у него рожковым гаечным ключом «13 на 14» открутил клеммы, далее ФИО2 снял клеммы с двух аккумуляторных батарей, после чего, действуя совместно и согласованно ФИО2 и ФИО1 совместными усилиями достали руками из штатного места сначала одну аккумуляторную батарею, которую поставили возле автомобиля на землю, затем достали вторую аккумуляторную батарею, которую удерживая в руках, отнесли к автомобилю, на котором они прибыли, где ФИО3, согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, открыл им багажник данного автомобиля для погрузки вышеуказанной аккумуляторной батареи марки «ОДИН 190 А/ч» стоимостью 6380 рублей 00 копеек, после чего аналогичным способом ФИО1 и ФИО2 принесли вторую аккумуляторную батарею марки «ОДИН 190 А/ч» стоимостью 6380 рублей 00 копеек, которую так же поставили в багажник, то есть таким образом, тайно похитив принадлежащие ФИО39 две аккумуляторные батареи марки «ОДИН 190 А/ч» стоимостью 6380 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 12760 рублей 00 копеек, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

После чего ФИО3, ФИО1 и ФИО2 с похищенным имуществом на автомобиле марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенными аккумуляторными батареями по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО1, ФИО2 и ФИО3 причинили материальный ущерб ФИО35 в сумме 10779 рублей 00, который для последнего является значительным; ФИО36 - в сумме 17658 рублей 00 копеек, который для последнего является значительным; ФИО37 - в сумме 19596 рублей 00 копеек, который для последнего является значительным; ФИО38 - в сумме 9050 рублей 00 копеек, который для последнего является значительным; ФИО39 - в сумме 12760 рублей 00 копеек, который для последнего является значительным, а всего на общую сумму 69843 рубля 00 копеек.

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 315 УПК РФ, ФИО1, ФИО2, ФИО3 на предварительном следствии заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Подсудимый ФИО1 пояснил суду, что предъявленное ему обвинение понятно, с предъявленным обвинением согласен полностью и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, последствие постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью осознает.

Защитник Плотникова С.Н. поддержала ходатайство своего подзащитного.

Подсудимый ФИО2 пояснил суду, что предъявленное ему обвинение понятно, с предъявленным обвинением согласен полностью и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, последствие постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью осознает. 

Защитник Доронина Н.И. поддержала ходатайство своего подзащитного.

Подсудимый ФИО3 пояснил суду, что предъявленное ему обвинение понятно, с предъявленным обвинением согласен полностью и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, последствие постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью осознает. 

Защитник Новиков В.В. поддержал ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель Блохин М.В. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие: ФИО4, ФИО20, ФИО18, ФИО19, ФИО17, ФИО15, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО23, ФИО22, ФИО26, ФИО24, ФИО25, ФИО40, ФИО5, ФИО41, ФИО7, ФИО6, ФИО39, ФИО38, ФИО35, ФИО37, ФИО36, ФИО11, ФИО9, ФИО8, ФИО27, ФИО16, ФИО32, ФИО33, ФИО34 в судебное заседание не явились, представили письменные заявления о рассмотрении уголовного дела в их отсутствие, в которых так же выразили свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Санкции статей, по которым квалифицированы действия подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 и по которым они признают себя виновными, предусматривает наказание до 5 лет лишения свободы.

В судебном заседании установлено, что все условия необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

С учетом изложенного суд считает, что препятствий для применения особого порядка судебного разбирательства нет.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласны подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, обоснованно, в полной мере подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (16 эпизодов) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину; п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (16 эпизодов) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину; п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (13 эпизодов) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину; п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Исходя из этого, суд находит, что имеются все основания для постановления обвинительного приговора.

При назначении наказания за содеянное, суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности каждого преступления, личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО1, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО2, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО3, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Преступления, совершенные подсудимыми ФИО1, ФИО2, ФИО3, в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести.

Изучая личности подсудимых, суд установил следующее.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. № 26 л.д. 47), ранее не судим (т. № 26 л.д. 12), привлекался к административной ответственности (т. № 26 л.д. 45-46), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т. № 26 л.д. 33, 38).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно ст. 61 УК РФ суд признает признание вины по каждому эпизоду, раскаяние в содеянном, явки с повинной по каждому эпизоду обвинения.

Признавая в качестве обстоятельства, смягчающего наказание явки с повинной по каждому эпизоду обвинения, суд исходит из того, что ФИО1 в письменной форме добровольно 08.01.2020, 15.01.2020, 08.01.2020, 08.01.2020, 14.01.2020, 14.01.2020, 07.01.2020, 05.01.2020, 10.01.2020, 04.01.2020, 04.01.2020, 03.01.2020, 10.01.2020, 04.01.2020, 04.01.2020, 06.01.2020, 06.01.2020, 04.01.2020, 04.01.2020, 04.01.2020, 04.01.2020, сообщил органу, осуществляющему уголовное преследование, о совершенном им преступлении в тот момент, когда следствие еще не располагало сведениями о лице, совершившем преступление (т. 3 л.д. 90; т. 3 л.д. 159; т. 3 л.д. 236; т. 4 л.д. 53; т. 5 л.д. 31; т. 5 л.д. 119; т. 6 л.д. 146; т. 7 л.д. 29; т. 8 л.д. 249; т. 10 л.д. 202; т. 11 л.д. 12; т. 13 л.д. 23; т. № 16 л.д. 6; т. 16 л.д. 206; т. 16 л.д. 224; т. 18 л.д. 132; т. 18 л.д. 163; т. 20 л.д. 25; т. 20 л.д. 230-231; т. 22 л.д. 9; т. 22 л.д. 51;).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства каждого совершенного подсудимым преступления, и степень их общественной опасности, суд не находит предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории этих преступлений на менее тяжкую категорию.

Подсудимый ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. № 26 л.д. 122), ранее не судим (т. № 26 л.д. 116), привлекался к административной ответственности (т. № 26 л.д. 128-129), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т. № 26 л.д. 120, 126-127).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 согласно ст. 61 УК РФ суд признает признание вины по каждому эпизоду, раскаяние в содеянном, явки с повинной по каждому эпизоду обвинения.

Признавая в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, явки с повинной по каждому эпизоду обвинения, суд исходит из того, что ФИО2 в письменной форме добровольно 08.01.2020, 15.01.2020, 08.01.2020, 08.01.2020, 14.01.2020, 14.01.2020, 07.01.2020, 05.01.2020, 09.01.2020, 09.01.2020, 04.01.2020, 04.01.2020, 04.01.2020, 10.01.2020, 05.01.2020, 04.01.2020, 06.01.2020, 06.01.2020, 04.01.2020, 04.01.2020, 04.01.2020, 04.01.2020 сообщил органу, осуществляющему уголовное преследование, о совершенном им преступлении в тот момент, когда следствие еще не располагало сведениями о лице, совершившем преступление (т. 3 л.д. 91; т. 3 л.д. 160; т. 3 л.д. 235; т. 4 л.д. 52; т. 5 л.д. 53; т. 5 л.д. 115; т. 6 л.д. 144; т. 7 л.д. 33; т. 8 л.д. 248; т. 10 л.д. 196; т. 10 л.д. 234; т. 10 л.д. 249; т. 13 л.д. 25; т. № 16 л.д. 9; т. 16 л.д. 210; т. 16 л.д. 214; т. 18 л.д. 133; т. 18 л.д. 164; т. 20 л.д. 22; т. 21 л.д. 223; т. 22 л.д. 12; т. 22 л.д. 48;).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства каждого совершенного подсудимым преступления, и степень их общественной опасности, суд не находит предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории этих преступлений на менее тяжкую категорию.

Подсудимый ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. № 26 л.д. 122), ранее не судим (т. № 26 л.д. 204), привлекался к административной ответственности (т. № 26 л.д. 215-216), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т. № 26 л.д. 206, 207-208).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, согласно ст. 61 УК РФ суд признает признание вины по каждому эпизоду, раскаяние в содеянном, явки с повинной по каждому эпизоду обвинения.

Признавая в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, явки с повинной по каждому эпизоду обвинения, суд исходит из того, что ФИО3 в письменной форме добровольно 16.01.2020, 16.01.2020, 04.01.2020, 10.01.2020, 04.01.2020, 04.01.2020, 04.01.2020, 04.01.2020, 10.01.2020, 04.01.2020, 04.01.2020, 06.01.2020, 06.01.2020, 04.01.2020, 04.01.2020, 04.01.2020, 04.01.2020, сообщил органу, осуществляющему уголовное преследование, о совершенном им преступлении в тот момент, когда следствие еще не располагало сведениями о лице, совершившем преступление (т. 5 л.д. 42; т. 5 л.д. 114; т. 7 л.д. 25; т. 8 л.д. 250; т. 10 л.д. 199; т. 10 л.д. 231; т. 10 л.д. 250; т. 13 л.д. 27; т. № 16 л.д. 3; т. 16 л.д. 202; т. 16 л.д. 219; т. 18 л.д. 131; т. 18 л.д. 162; т. 20 л.д. 19; т. 21 л.д. 219; т. 22 л.д. 15; т. 22 л.д. 45;).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3. согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства каждого совершенного подсудимым преступления, и степень их общественной опасности, суд не находит предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории этих преступлений на менее тяжкую категорию.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает вышеуказанные данные о личности подсудимого ФИО1, который ранее не судим, совершил впервые преступления средней тяжести, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, наличие смягчающих обстоятельств, считает, что для исправления подсудимого достаточно назначения наказания в виде исправительных работ. При этом суд учитывает, что подсудимый является трудоспособным.

Оснований для применения ст. 64, ст. 73 УК РФ, не имеется.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает вышеуказанные данные о личности подсудимого ФИО2, который ранее не судим, совершил впервые преступление средней тяжести, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, наличие смягчающих обстоятельств, считает, что для исправления подсудимого достаточно назначения наказания в виде исправительных работ. При этом суд учитывает, что подсудимый является трудоспособным.

Оснований для применения ст. 64, ст. 73 УК РФ, не имеется.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает вышеуказанные данные о личности подсудимого ФИО3, который ранее не судим, совершил впервые преступления средней тяжести, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, наличие смягчающих обстоятельств, считает, что для исправления подсудимого достаточно назначения наказания в виде исправительных работ. При этом суд учитывает, что подсудимый является трудоспособным.

Оснований для применения ст. 64, ст. 73 УК РФ, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по делу в соответствии со ст. 316 УПК РФ с ФИО1, ФИО2, ФИО3 взысканию не подлежат.

Разрешить судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст. 81 УК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п. «а» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему:

- по эпизоду №1 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 2 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 3 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 4 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 5 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 6 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 7 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 8 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 9 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 10 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 11 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 12 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 13 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 14 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 15 - по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – 10 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 16 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 17 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ - 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 11 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п. «а» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему:

- по эпизоду №1 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 2 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 3 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 4 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 5 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 6 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 7 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 8 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 9 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 10 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 11 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 12 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 13 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 14 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 15 - по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – 10 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 16 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 17 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ - 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО2 окончательно назначить наказание в виде 1 года 11 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

ФИО10 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п. «а» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158; п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему:

- по эпизоду № 3 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ –1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 7 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 8 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 9 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 10 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 11 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 12 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 13 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 14 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 15 - по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – 10 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 16 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства;

- по эпизоду № 17 - по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ - 1 год исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО10 окончательно назначить наказание в виде 1 года 7 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по делу отнести на счет государства.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- две аккумуляторные батареи марки «BOLK 190 А/ч» оставить по принадлежности ФИО32 

- две аккумуляторные батареи марки «ОДИН 190 А/ч» оставить по принадлежности ФИО39 

- две аккумуляторные батареи марки «TORNADO 190 А/ч» оставить по принадлежности ФИО38

- две аккумуляторные батареи марки «BARS Silver 190 А/ч» оставить по принадлежности ФИО37 

- аккумуляторную батарею марки «MEGA BATT 190 А/ч» и аккумуляторную батарею марки «XT/635 GZDC» оставить по принадлежности ФИО35 

- две аккумуляторные батареи марки «SCANIA SUPER Heavy Duty 180 А/ч», оставить по принадлежности ФИО36 

-аккумуляторную батарею «Подольские аккумуляторы 190А/ч», (

<

адрес>) передать по принадлежности ФИО25; 

-2 аккумуляторные батареи марки «ERGINEX Silver 190 А/ч», принадлежащие ФИО24(

<

...>) передать ФИО24; 

- аккумуляторную батарею марки «BARS Silver 190 А/ч», принадлежащую ФИО22 (

<

...>) передать Новикову;

- аккумуляторная батарею марки «ERGINEX 190 А/ч» Н.М принадлежащую ФИО28 (

<

...>) передать ФИО28;

- автомашину марки «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак 

<

***>, ключи от автомашины Фольксваген Поло государственный регистрационный знак 

<

***> регион передать по принадлежности собственнику ФИО42; 

-смартфон марки «SAMSUNG J 3» оставить по принадлежности ФИО1 

-смартфон марки «SAMSUNG GALAXY» оставить по принадлежности ФИО2 

-сотовый телефон марки «IPhon 6S» оставить по принадлежности ФИО3 

-полуботинки ФИО3, кроссовки ФИО43, кроссовки ФИО1 передать по принадлежности им же;

- отрезок липкой ленты скотч со следом одежды (изъят при ОМП 28.10.2019 г. по адресу: 

<

адрес>); отрезок темной дактилоплени со следом материи (изъят при ОМП 14.11.2019 г. по адресу: 

<

адрес> «а»; 4 фрагмента проводов от АКБ ( по факту кражи у ФИО17 по адресу: 

<

адрес>); рожковый гаечный ключ 13х14; пассатижи;; осколки из полимерного материала черного цвета (по факту кражи АКБ ФИО25 по адресу: 

<

адрес>); окурок сигареты (изъятый по факту кражи АКБ, принадлежащих МБУ Урицкого района «спортивная школа»); фрагмент провода (электрокабеля), изъятый 15.12.2019 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> фрагмент провода (электрокабеля), изъятый 15.12.2019 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; фрагмент провода (электрокабеля), изъятый 10.12.2019 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>.; гипсовый слепок подошвы обуви(по факту хищения АКБ, принадлежащих ФИО11), пять гипсовых слепков подошвы обуви( по факту хищения АКБ, принадлежащих ФИО39), один гипсовый слепок со следом подошвы обуви (по факту хищения АКБ, принадлежащих ФИО44), два гипсовых слепка со следами подошвы обуви (по факту хищения АКБ, принадлежащих ФИО36), два гипсовых слепка со следами подошвы обуви (по факту хищения АКБ, принадлежащих ФИО45), один гипсовый слепок со следами подошвы обуви (по факту хищения АКБ, принадлежащих ФИО19); 3 гипсовых слепка со следами протекторов шин, изъятых в ходе осмотра места происшествии от 30.12.2019 г. по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; 2 гипсовых слепка со следами протекторов шин, изъятых в ходе осмотра места происшествии от 30.12.2019 г. по адресу: 

<

адрес>; 1 гипсовый слепок со следами протекторов шин, изъятых в ходе осмотра места происшествии от 04.01.2020 г. по адресу: 

<

адрес>; 1 гипсовый слепок со следами протекторов шин, изъятых в ходе осмотра места происшествии от 14.11.2019 г. по адресу: 

<

адрес> «а»; фрагмент выреза резины, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 04.01.2020 г. по адресу: 

<

адрес>; след подошвы обуви на листе формата А4, изъятый в ходе осмотра места происшествия 03.12.2019 г. по адресу: 

<

адрес>;; отрезок светлой дактилопленки со следами материала, изъятый 19.11.2019 г. при ОМП по адресу: 

<

адрес> (кража АКБ ФИО15); два отрезка темной дактилопленки, изъятых 30.12.2019 г. при ОМП по адресу: 

<

адрес> (кража АКБ ФИО39); отрезок темной дактилопленки со следом материи, изъятый 30.12.2019 г. при ОМП по адресу: 

<

адрес> (кража АКБ ФИО38) уничтожить. 

-два гарантийных талона на две АКБ (по факту кражи у ФИО12 по адресу: 

<

...>; два гарантийных талона и чек на покупку АКБ ( по факту кражи у ФИО16 по адресу: 

<

адрес>); товарный чек от 08.10.2019 г. ( по факту кражи АКБ у ФИО17 по адресу: 

<

адрес>) диск Verbatim CD-R 700mb 52x 80 min с имеющейся на нем детализацией соединений по абонентским номерам №, № в период с 14.12.2019 00:00:00 по 17.12.2019 23:59:59; диск Mirex CD-RW 4X-12X/700Mb/80min с детализацией и принадлежностью по номеру телефона № Мегафон за период с 14/12/2019 00:00:00* по 17/12/2019 23:59:00*; диск CD-R SONNEN 700мб 80 min с информацией о входящих и исходящих соединениях абонентов; диск TDK CD-R RECORDABLE 52Х, 80 min, 700мб с детализацией соединений по базовым станциям с указанием номеров аппаратов IMEI, а также с указанием информации о принадлежности абонентских номеров за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59; диск TDK CD-R RECORDABLE 52Х, 80 min, 700мб с детализацией соединений по базовым станциям с указанием номеров аппаратов IMEI, а также с указанием информации о принадлежности абонентских номеров за период с 19.11.2019 г. 00:00:00 по 19.11.2019 г. 23:59:59; диск TDK CD-R RECORDABLE 52Х, 80 min, 700мб с детализацией соединений по базовым станциям с указанием номеров аппаратов IMEI, а также с указанием информации о принадлежности абонентских номеров за период с 17.11.2019 г. 00:00:00 по 17.11.2019 г. 23:59:59; гарантийный талон на АКБ (по факту кражи у ФИО28 по адресу: 

<

...>) хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Урицкий районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения в пределах, установленных ст.317 УПК РФ. 

Судья Е.Н. Гнеушева